
RNDr. Milan Machá ček - EKOEX JIHLAVA  
Žižkova 93, 586 01 JIHLAVA 
tel/fax: 567 308 871,  
mobil: 603 89 12 84 
e-mail: ekoex@iol.cz 
________________________________________ 
ekologické expertizy, poradenství a služby 
IČO 665 37 819 

 

VLASTIBO Ř   –  sklad kapalných minerálních hnojiv 
  

KRAJ JIHO ČESKÝ  
Obec Vlastibo ř, k.ú. Vlastibo ř u Soběslavi 

 

EVL CZ 0314021 Borkovická blata 
 

 
 

NATUROVÉ HODNOCENÍ 
závěrečná zpráva podle § 45i odst. 2 zák. č. 114/1992 Sb., v platném znění 

____________________________________ 
OBJEDNATEL: 

ATRANA Inženýring s.r.o., 743 01 Bítov 124 
 

zak.č. 2011.020/EX 
______________________________________ 

 
Zpracoval: RNDr. Milan Machá ček 

 
Jihlava, říjen  2011 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 2

OBSAH 

 

1. Úvodem _________________________________________________________________ 3 

2. Charakter posuzovaného záměru ____________________________________________ 4 

2.1. Identifikační (administrativní) údaje ___________________________________________ 4 

2.2. Stručné údaje o záměru ______________________________________________________ 4 

3. Popis dotčených Evropsky významných lokalit a Ptačích oblastí __________________ 11 

3.1. Evropsky významná lokalita Borkovická blata (CZ 0314021) _____________________ 11 

3.2. Předměty ochrany EVL Borkovická blata _____________________________________ 16 
3.2.1. Vstupní  analýza pro hodnocení ____________________________________________________ 16 
3.2.2. Souhrnné údaje vztahující se ke stavu předmětů ochrany  EVL Borkovická blata  v kontextu 

zájmového území záměru a jeho okolí ______________________________________________ 17 

4. Vlivy posuzovaného záměru na předmět ochrany EVL Borkovická blata____________ 19 

4.1. Metodika hodnocení ________________________________________________________ 19 

4.2. Identifikace možných vlivů __________________________________________________ 19 

4.3. Konkretizace vlivů ve vztahu k  EVL Údolí Borkovická blata _____________________ 21 

4.4. Vliv na integritu EVL Borkovická blata _______________________________________ 23 

4.5. Kumulativní vlivy __________________________________________________________ 24 

4.6. Zmírňující opatření ________________________________________________________ 27 

5. Závěry a výstupy _________________________________________________________ 29 

Hlavní použité podklady ____________________________________________________ 30 

Přílohová část _____________________________________________________________ 30 
 
 
 
Hlavní použité zkratky 
 
EVL –    evropsky významná lokalita ze seznamu Evropsky významných lokalit, zřízených na území ČR ve 

smyslu příloh NV č. 132/2005 Sb., ve znění NV č. 371/2009 Sb. 
NV  –     nařízení vlády 
PO –      ptačí oblast ve smyslu některého z příslušných Nařízení vlády ČR 
SKP –    sklad kapalných hnojiv 
ZOPK –  zákon o ochraně přírody a krajiny  (č. 114/1992 Sb., v platném znění) 
ZPV – zákon o posuzování vlivů na ŽP 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 3

1. Úvodem 
V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie byla do českého právního řádu 
novelou zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny  zákonem  č. 218/2004 Sb. 
transponovány dvě klíčové směrnice – Směrnice Rady č. 79/409/EEC o ochraně volně 
žijících ptáků a Směrnice Rady č. 92/43/EEC o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin.  Součástí uvedených směrnic je i povinnost zajistit 
územní ochranu a celistvost (integritu) pro vybraná stanoviště (biotopy) a lokality vybraných 
druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin ve formě evropsky významných 
lokalit (vybraná stanoviště a druhy živočichů /mimo ptáky/ a rostlin) a ve formě ptačích 
oblastí (pro vybrané druhy volně žijících ptáků). Tyto lokality tvoří zájmy soustavy Natura 
2000 na území České republiky s tím, že následně je nutno posuzovat vliv jakýchkoli 
plánovaných záměrů nebo koncepcí na uvedený systém územní ochrany vybraných 
fenoménů.  
 
Tato povinnost je stanovena § 45h zák. č. 114/1992 Sb. v platném znění1: „Jakákoliv 
koncepce nebo záměr, který může samostatně nebo ve spojení s jinými významně ovlivnit 
území evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, podléhá hodnocení jeho důsledků na 
toto území a stav jeho ochrany z uvedených hledisek…“ Ustanovení § 45i odst 2 cit. zák. 
uvádí: „Jestliže orgán ochrany přírody svým stanoviskem podle odst. 1 významný vliv podle § 
45h odst. 1 nevyloučí, musí být daná koncepce nebo záměr předmětem posouzení podle 
tohoto ustanovení a zvláštních právních předpisů“ . 
 
Předkládaná zpráva  je zpracován jako podklad pro Oznámení E.I.A. ve věci záměru 
VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv.  Jedná se o hodnocení vlivů na 
evropsky významnou lokalitu CZ 0314021 Borkovická blata. Hodnocení je zpracováno na 
základě stanoviska orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, v platném znění, v daném případě Krajského úřadu Jihočeského 
kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, vydaného pod čj. KUJCK 15758/2011 
OZZL/2/Tr dne 28.4.2011 (viz příloha), ve kterém KÚ nevyloučil významný vliv na příznivý 
stav předmětu ochrany  nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. KÚ 
stanovisko odůvodnil tím, že záměr na výstavbu skladu kapalných minerálních hnojiv včetně 
stáčení do nádrží a expedice do přepravních či aplikačních prostředků, je navržen v blízkosti 
EVL CZ 0314021 Borkovická blata s předměty ochrany bezkolencových luk …na rašelinných 
…půdách (Molinion careulae), přechodová rašeliniště a třasoviště, rašelinný les, 
středoevropské lišejnikové bory a vážka jasnoskvrnná. KÚ uvádí, že vzhledem k charakteru 
dna severní části Třeboňské pánve a hydrologické2 situaci v této oblasti bude jakýkoli únik 
látek z navrhovaného areálu eutrofizovat nejcennější části uvedené EVL, tento pohyb 
podzemních vod byl jednoznačně prokázán rozsáhlou hydrogeologickou studií severní části 
Třeboňské pánve z roku 2007, takže zvýšenou manipulaci s kapalnými a minerálními hnojivy 
na okraji pánve KÚ pokládá z pohledu ochrany EVL za rizikové.  
Jak je výše uvedeno, hodnocení bude i přílohou a podkladovým materiálem pro souběžně  
vypracované Oznámení záměru podle § 6 odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na ŽP ve smyslu platného znění ZPV (podklady jsou čerpány z pracovní verze, Marťan P., 
6/2011).  
 

                                                           
1    Úplné znění: zákon č. 460/2004 Sb., viz citace v použitých podkladech  
2    Míněna zřejmě hydrogeologická situace, jak vyplývá z odůvodnění stanoviska, viz příloha č. 1 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 4

 
Cílem tohoto hodnocení je zjistit, zda může mít záměr významně negativní vliv na předměty 
ochrany a celistvost EVL Borkovická blata3. Hodnocení bylo zpracováno pro jednu 
předloženou variantu záměru.  
 
Při zpracování předloženého hodnocení  bylo vycházeno z technických údajů předložených 
objednatelem a projektantem, doplňující informace byly podány na přímých jednáních se 
zástupci oznamovatele při šetření ve středisku Vlastiboř,  případně řešeny elektronickou 
formou se zpracovatelem oznámení. Dále bylo vycházeno z vlastního šetření a průzkumu na 
lokalitě včetně nejbližší části EVL. Dílčí podklady  byly získávány z odborné literatury, z 
veřejně přístupných údajů o soustavě Natura 2000 na Internetu. Širší vztahy z hlediska 
hydrogeologických poměrů byly řešeny při odborné konzultaci na KÚ Jihočeského kraje, 
v rámci které bylo umožněno nahlédnout do komplexní studie hydrogeologických poměrů 
severní části Třeboňské pánve ve vztahu ke kontaminaci podzemních vod dusíkatými látkami 
(Zeman, 2010). Seznam použitých podkladů (zdrojů dat a údajů) je uveden v závěru 
předkládané zprávy.  

2. Charakter posuzovaného záměru 

2.1. Identifika ční (administrativní) údaje 
Jde o posouzení vlivu záměru výstavby nadzemního skladu kapalných a minerálních hnojiv ve 
stávajícím zemědělském středisku při SZ okraji obce Vlastiboř na Soběslavsku.    Stavba je 
určena ke skladování kapalných minerálních hnojiv (KMH), včetně stáčení do nádrží a expedice do 
přepravních nebo aplikačních prostředků, účelem stavby je posílení agrotechnologické základny pro 
využití v zemědělských pozicích .  
 
Investor:                          EUROFARMS, s.r.o., Heroltice 65, 586 01 Jihlava  
Projektant:                          Ing. Stanislav Vavrečka a kol., ATRANA Inženýring s.r.o., 743 01 Bítov 

  čp. 124 (objednatel naturového hodnocení) 
Umístění: Kraj Jihočeský, obec Vlastiboř,   k.ú. Vlastiboř u Soběslavi, poz.p.č   

154/2(KN), 
Poloha mimo  EVL CZ 0314021 Borkovická blata (jen hydrologická 
souvislost tokem Bechyňského potoka a možná hydrogeologická souvislost 
s územím EVL), zcela mimo krajinné a územní vazby s jinými lokalitami 
soustavy Natura 2000 Jihočeského kraje a ČR 

Stavební úřad: MěÚ Soběslav - stavební úřad – územní řízení, stavební povolení  
Orgán ochrany přírody:  Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství  

2.2. Stručné údaje o zám ěru 
Staveniště pro navrhovaný sklad kapalných hnojiv se nachází v severní až SV části 
stávajícího zemědělského areálu společnosti EUROFARMS s.r.o.  
 
Základní stavebně technické a urbanistické údaje 
 
Dle Marťana (6/2011) je staveniště je v uzavřeném areálu zemědělského střediska investora 
EUROFARMS,s.r.o. ve Vlastiboři. Území stavby je mimo obytnou zástavbu, určeno pro 
výrobně komerční účely, zájmové území záměru se nachází mezi bývalým objektem 
živočišné výroby a Bechyňským potokem, na ploše ruderálních lad a kosených travních  

                                                           
3 Z dikce stanoviska KÚ Jihočeského kraje (viz příloha č. 1) nevyplývá obava z významného pozitivního vlivu 

(metodicky by se měl hodnotit i takový vliv) 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 5

 
porostů, v sousedství stávající jímky pro dřívější akumulaci silážních šťáv.  Zájmové území 
stavby je vybaveno potřebným technickým zařízením ve vlastnictví investora. 
Architektonický výraz stavby je charakterizován válcovou nadzemní nádrží, vysokou 9,78 m 
nad terénem, o ø 8,57 m.  
Dle Vavrečky (7/2011) skladování kapalných minerálních hnojiv (dále jen KMH) a 
manipulace s nimi probíhá v uzavřeném okruhu technologického zařízení nádrž-čerpadlo-
potrubí, který při řádném provozu vylučuje únik KMH do okolního prostředí. 
Skladovací nádrž je tenkostěnná skořepina ze smaltovaných plechů. Spoje plechů jsou 
sešroubovány a utěsněny silikonovým tmelem. Nádrž je uzavřena kuželovou střechou, dno je 
svařované z černých ocelových plechů. Před uvedením do provozu je těsnost nádrže 
odzkoušena podle příslušné ČSN-EN. Konstrukce nádrže umožňuje průběžnou, vizuální 
kontrolu těsnosti během provozu. Všechny šroubové spoje jsou viditelné, mezi ocelovým 
dnem a betonovým základem nádrže je indikační spára pro kontrolu možného úniku. 
Čerpadlo – je odstředivé, spojené přírubovými spoji s potrubím. 
Potrubí – je nadzemní, celá trasa umožňuje vizuální kontrolu. Potrubí je provedeno z trubek 
z nerezavějící oceli, spojováno je svařováním a přírubovými spoji. Před uvedením do 
provozu je těsnost potrubí odzkoušena podle příslušné ČSN-EN. 
 
Skladovací nádrž je umístěna v havarijní jímce o užitném objemu, který se rovná objemu 
skladovací nádrže. Účelem havarijní jímky je zadržení možných úkapů KMH, 
kontaminovaných vod, případně zadržení objemu kapalných minerálních hnojiv při havárii. 
Havarijní jímka je nepropustná, bez odtoku. Srážkové vody jsou dle Vavrečky (7/2011) 
průběžně odčerpávány silniční cisternou a odváženy k aplikaci jako hnojivo na pole. 
Odčerpávání je stanoveno provozním řádem stavby. 
 
Doprava KMH do skladu bude prováděna v silničních cisternách po veřejných a 
vnitrozávodních komunikacích. Stáčení do nádrže probíhá na přečerpávací ploše, která je 
nepropustná a kanalizací je odvedena do zemní záchytné jímky. Užitný objem záchytné jímky 
se rovná objemu cisterny. Jímka je nepropustná a zachycuje kontaminované vody a možné 
úkapy, vznikající při spojování cisterny s potrubím. Kontaminované vody ze záchytné jímky 
jsou odváženy na pole jako hnojivo. Vyvážení záchytné jímky je stanoveno provozním řádem 
stavby. 
 
Pro stavbu bude vypracován havarijní řád, který předloží investor stavebnímu úřadu při 
kolaudaci stavby. Havarijní řád schvaluje příslušný odbor životního prostředí. 
 
Se stavbou souvisí následující, stávající stavební objekty: 
− zemní železobetonová jímka o rozměrech 8,0m x 8,0m, hl. 2:5m, užitný objem 60,0 m3, 

původně určena k akumulaci silážních šťáv. Jímka bude opravena a bude využita pro 
novou stavbu jako SO3 - záchytná jímka 

− kanalizace dešťových vod z areálu, z betonových trub ø 400 mm, zaústěná do 
melioračního potoka. Kanalizace musí být částečně přeložena. 

 
 
 
 
 
 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 6

 
Základní provozní údaje  
 
Jak bylo výše uvedeno, skladování KMH a manipulace s nimi probíhá v uzavřeném okruhu 
technologického zařízení nádrž-čerpadlo-potrubí, který při řádném provozu vylučuje únik 
KMH do okolního prostředí. 
Doprava KMH do skladu bude prováděna v silničních cisternách po veřejných a 
vnitrozávodních komunikacích. Stáčení do nádrže probíhá na přečerpávací ploše, která je 
nepropustná a kanalizací je odvedena do zemní záchytné jímky. Do skladovací nádrže budou 
KMH přečerpávána odstředivým čerpadlem v uzavřeném potrubním systému z nerezových 
trubek DN80-DN100. Užitný objem záchytné jímky se rovná objemu cisterny. Jímka je 
nepropustná a zachycuje kontaminované vody a možné úkapy, vznikající při spojování 
cisterny s potrubím. Kontaminované vody ze záchytné jímky jsou odváženy na pole jako 
hnojivo. Vyvážení záchytné jímky je stanoveno provozním řádem stavby. 
Hladina KMH ve skladovací nádrži je průběžně signalizována mechanickým plovákovým 
stavoznakem.  
Z nádrže budou KMH přečerpávána do silničních cisternových vozidel. Přečerpávání může 
být částečně gravitační, částečně čerpadlem. 
Marťan (6/2011) uvádí, že v nádrži se budou (vždy jen jediné) skladovat kapalná hnojiva: 
LOVODAM – bezbarvý vodný roztok dusičnanu amonného a močoviny, se zápachem po čpavku, 
s chemickým složením : 

NH4NO3  (dusičnan amonný)  40,3 % 
CO(NH2)2 (močovina)                                               31,1 % 
volný čpavek                                                 0,05 % 
voda 28,55 % 
hořlavost: nehořlavá látka 
hustota při 25°C: 1 270 kg/m3 

Agrosam J 240 – bezbarvý vodný roztok směsi močoviny a síranových louhů se zápachem po čpavku, 
s chemickým složením: 

CO(NH2)2 (močovina                                              33,3 % 
Síran amonný                                                     8 % 
volný čpavek                                                     0,08 % 
hořlavost: nehořlavá látka 
hustota při 25°C: 1 265 kg/m3 

 
Provoz stavby vyžaduje dodržování běžných hygienických předpisů a specielních požadavků, daných 
bezpečnostním listem skladované kapaliny podle vyhl. č. 231/2004 Sb. Bezpečnostní list musí být 
součástí provozního řádu stavby.  
 
Údaje o vstupech  
 
Půda:  
Představuje zábor pozemků v rozsahu desítek m2, jde o nezemědělské nezpevněné pozemky 
v severní části stávajícího zemědělského areálu. Záměr nezasahuje do lesních pozemků ani se 
nenachází se v OP lesa    
 
Voda:  
Využití ze stávajícího vodovodu střediska bez nároku na přípojky mimo areál v ekvivalentech 
dle Marťana (6/2011) 
• technologická (užitková) 850 m3/rok 
• pitná voda     50 m3/rok 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 7

 
Surovinové zdroje:  
Využití stávajícího zásobování střediska Vlastiboř elektrickou energií jak pro stavbu, tak pro 
provoz. Dle Marťana (6/2011) činí celková spotřeba elektrické energie 280-300 kWh/rok. 
Není nutno řešit novou přípojku elektrické energie mimo stávající areál.  
 
Organizace a zajištění stavebního materiálu stejně jako rozsah provozního a sociálního zařízení 
stavby je  věcí dodavatele stavebních prací. Jde vesměs o stavební a speciální materiály pro montáž 
ocelových nádrží z obchodní sítě, na staveništi bude probíhat prakticky jen kompletace stavebních 
objektů.  
 
Zásobování teplem záměr nevyžaduje.  
 
Dopravní infrastruktura:  
Areál se stavebním pozemkem je přístupný ze státní komunikace III.tř. Soběslav - Bechyně. 
Stavební pozemek navazuje na místní komunikaci areálu, přístup do zájmového území je tedy 
možný po místních vnitroareálových komunikacích. Záměr tak nevyžaduje žádnou speciální 
dopravní napojení. 
 
Údaje o výstupech 
Údaje jsou prezentovány dle Marťana (6/2011)  
 
Emise do ovzduší   

Bodové zdroje znečištění ovzduší 

Výstavba - nejsou uvažovány. 
Provoz   -  nebudou, skladování KMH probíhá v uzavřené nádrži a v uzavřeném potrubním 
systému. Stavba neprodukuje žádné škodlivé emise. Nejvyšší přípustná koncentrace 
v pracovním ovzduší je stanovena pro čpavek: max. 20-40 mg/m3. 

Plošné zdroje znečištění ovzduší 

Výstavba - za dočasný plošný zdroj znečištění je možné považovat vlastní prostor staveniště, 
který může být zdrojem sekundární prašnosti. Jedná se především o některé druhy prací - 
např. dočasné skládky sypkých materiálů. 
Provoz - za jediný plošný zdroj v průběhu  provozu  areálu je možné pokládat vlastní stávající 
parkoviště zemědělského střediska investora EUROFARMS, s.r.o. a to pohyb automobilů po 
jeho ploše v době příjezdu, zaparkování a odjezdu. Nebude navýšeno. 
 
Liniové zdroje znečištění ovzduší  
v etapě výstavby: Liniové zdroje znečištění mohou být představovány provozem nákladní 
techniky při návozu stavebního materiálu v etapě výstavby. Dle předpokladů a zkušeností s 
výstavbou podobných novostaveb v jiných lokalitách lze očekávat maximální dopravní 
zatížení během betonáže podlah  úprav kolem max. 3 - 5 nákladních automobilů/den, z čehož 
vyplývají jen nevýznamné, i když obtížně kvantifikovatelné emise.. 
v etapě provozu: Emise z obslužné dopravy vzhledem ke kapacitám dopravní zátěže 
(jednotky  voz/den) lze očekávat jako nevýznamné.  Liniové zdroje znečištění budou 
představovat všechny dopravní prostředky, pohybující se po příjezdové komunikaci a jeho 
obslužné  komunikaci, resp. zpevněné ploše. Při průměrném pohybu uvedených nákladních 
automobilů  nastartovaným motorem (příjezd a odjezd) v areálu po dobu max. 5 – 10 minut 
představují podle orientačně provedeného propočtu za použití metodiky Ústavu pro výzkum  



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 8

 
motorových vozidel v Praze v případě posuzované rekonstrukce  následující množství v g za 
den: 
 

Typ dopravy   Min Emise  CO/ g Emise Cx Hy /g  Emise NOx /g 
Nákladní       15 7,5 6,7 9,7 

 
Jedná se řádově o hodnoty v praxi obtížně měřitelné a zanedbatelné v hodnotách  v tabulce 
uvedených gramů NOx, CO a CxHy za den.  

Emise, produkované zejména obslužnou dopravou záměru nepředstavují žádná rizika pro 
předměty ochrany EVL.  
 
Odpadní vody  
V období výstavby není nutno uvažovat se vznikem žádných speciálních odpadních vod. 
Podle předpokladu objemu stavebních prací se počítá s jednosměnným, částečně 
dvousměnným provozem a maximálním počtu na stavbě celkem 10 pracovníků s tím, že  
sociální a hygienické zařízení se předpokládá s využitím stávajícího zázemí se sociálním  
zařízením investora, případně lze zřídit i zařízení mobilní v rámci zařízení staveniště. 

Splaškové a ostatní odpadní vody 
Provozem stavby vznikají pouze kontaminované vody, a to možnou kontaminací dešťových vod 
úkapy KMH. Tyto vody jsou zadržovány v nepropustné, bezodtokové havarijní a záchytné jímce a 
jsou likvidovány aplikací na pole společně s KMH. Splaškové vody stavba neprodukuje. Ochrana vod 
před únikem KMH i kontaminovaných vod je zabezpečena především izolací proti úniku KMH do 
vod a celkovým provedením stavby podle o technických požadavcích na stavby č. 268/2009 Sb., jak 
je popsáno v předchozí části kapitoly. Současně je zajištěna blokováním technologického zařízení 
proti přeplnění nádrží a dodržováním provozního a havarijního řádu. 
 
Dešťové  vody   
Dešťové vody z havarijní jímky: 
celkové množství:  187,0 m2 x 780 mm/rok = 146,0 m3/rok 

Dešťové vody ze stáčecí plochy: 
celkové množství: 4,0 x 3,5 m x 780 mm/rok =  11,0 m3/rok 

celkem 157,0 m3/rok 

Tyto dešťové vody se spotřebují v technologickém procesu k mísení a při aplikaci kapalných 
hnojiv. Záměr jako takový jen zanedbatelně  může přispět k navýšení odtoku dešťových vod 
z ploch, které nejsou funkčně navázány na zabezpečené jímky (plochy stáčení, plocha 
nádrže KMH)  
Marťan (06/2011) dále pro odvodnění parkoviště stávajícího provozu areálu navrhuje řešit 
předčištění dešťových vod na gravitačně – koalescenčním odlučovači lehkých kapalin 
s kapacitou průtoku 100 l/s a výstupní koncentrací NEL na odtoku do 0,5 mg/l. 
 
Odpadní vody z areálu mohou představovat určitá rizika jen v případě, kdyby došlo 
k porušení všech izolačních vrstev zabezpečovacích prvků a k úniku do podzemních či 
povrchových vod. Zmiňovaná aplikace dešťových vod a aplikace vlastních KMH v rámci 
zemědělského obhospodařování pozemků vhodných k aplikaci těchto látek může představovat 
určitý kumulativní příspěvek k možné  kontaminaci podzemních vod.  
 
 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 9

 
Odpady :  
Odpady ze zemních prací a vlastní výstavby jsou představovány především zeminami v rámci 
úprav terénu. V rámci stavby bude odtěžena humózní zemina, která bude uložena na pozemky 
zajištěné investorem. S ohledem na  charakter staveniště lze předpokládat, že bude  zemina 
bude v maximální možné míře využita pro terénní úpravy přímo ve stávajícím areálu. Ostatní 
odpady vzniklé při realizaci stavby, jako např. obaly od použitých materiálů, zbytky 
použitých barev, rozpouštědel, stavebních konstrukcí a povrchů vozovek apod.  zlikviduje 
dodavatel na své náklady podle svých pracovních postupů s přihlédnutím k nebezpečným 
vlastnostem odpadů, prostřednictvím odborně způsobilé osoby. Vztahy odpadového 
hospodářství budou kompletně ošetřeny ve smyslu zákona o odpadech a odpadové 
hospodářství bude smluvně řešeno s dodavatelem stavby.  
Odpady za provozu, vznikající údržbou povrchu vozovky,  zelených ploch, údržbou a 
opravou technologického  zařízení, údržbou osvětlení a stavby jako takové (obaly od 
materiálů, zářivky, papír, lepenka, zbytky od barev, čistící tkaniny apod.) budou zapracovány 
do provozního řádu areálu a řešeny odborně způsobilou osobou v rámci aktualizovaného 
systému odpadového hospodářství původce.  
S ohledem na sofistikovaný a příslušnými správními úřady kontrolovaný systém nakládání 
s odpady nepředstavuje odpadové hospodářství rizika pro předměty ochrany EVL 
 
Hluk  
Nepředstavuje vzhledem k charakteru záměru, poloze záměru vůči lokalizaci EVL  a minimálním 
parametrům obslužné dopravy  žádné významné riziko pro okolí. 
 
Havarijní stavy  
Dle Marťana (6/2011) lze v areálu teoreticky uvažovat tyto typy havarijních situací: 

Typ havárie Ohrožený objekt Poznámka 
Havarijní únik škodlivých látek 
při dopravě, přepravě, manipulaci 
nebo z nedbalosti 

Kanalizační systém – dešťová 
kanalizace, horninové prostředí a 
podzemní voda 

nutná technická a organizační 
opatření, technická opatření 

Havárie v rozvodech elektřiny, 
s nebezpečím požáru 

Areál, okolní objekty a obytná 
zástavba, zaměstn. 

nutná organizační  a preventivní 
opatření 

 
Riziko rozsáhlejšího poškození složek životního prostředí či ohrožení zdraví obyvatelstva 
nastává prakticky pouze v případě mimořádné události. V případě uvedených havarijních 
situací menšího rozsahu je míra rizika přijatelná, neboť existuje možnost účinného sanačního 
zásahu.  

Riziko průniku kontaminantů z dopravních prostředků až k hladině podzemní vody je možno 
označit jako minimální. Při havarijním úniku bude možno provést účinný sanační zásah i 
relativně jednoduchými prostředky. K úniku by zřejmě došlo na zpevněné ploše, ze které lze 
kontaminant odstranit odsátím fibroilovým pásem a vapexem, eventuelně dočistit plochu 
detergentem.  Možná rizika havárií jsou v počtu pravděpodobnosti obvyklá v objektech 
obdobného charakteru, při stáčení, přeplnění nádrží a pod. Vyžadují proto speciální 
preventivní opatření, kromě obvyklých (zpracování provozních a manipulačních řádů, 
havarijního plánu, požární prevence). Ve smyslu vyhlášky MZe č. 274/1998 Sb. a 
následujících znění, § 3 je sklad vybaven havarijní jímkou o potřebném užitném objemu. 

Následky eventuelních havárií by měly však pouze lokální charakter, omezený na areál 
střediska. Je navrženo řešit a předložit havarijní plán pro fázi výstavby i pro fázi provozu.  
 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 10

 
Předpokládaný vznik havárie mimo areál lze předpokládat pouze  teoreticky při havárii 
dopravního prostředku, převážejícího KMH.  . 
 
Poloha záměru vyplývá z následujících zákresů (ex Marťan, 6/2011): 
 
Přehledná situace 

 
 
 
 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 11

3. Popis dotčených Evropsky významných lokalit a Ptačích oblastí 
 
Posuzovaný záměr se nenachází uvnitř žádné EVL, vymezené dle NV č. 371/2009 Sb. na 
území České republiky, resp. Jihočeského kraje. Z postoje KÚ kraje Vysočina, deklarovaného 
v rámci stanoviska KÚ dle § 45i k záměru pod čj. KUJCK 15758/2011 OZZL/2/Tr dne 
28.4.2011, vyplývá obava z možného troficky významného ovlivnění EVL CZ 0314021 
Borkovická blata, vzhledem k hydrogeologickým a hydrologickým poměrům severní části 
Třeboňské pánve (vazba rašelinných stanovišť/biotopů na pramenní výstupy podzemních 
vod).  
Záměr negeneruje  žádné vyvolané investice, které by zasahovaly do uvedené EVL či jiných 
území soustavy Natura 2000 v ČR, obslužná doprava neznamená žádné patrné navýšení na 
silniční síti, procházejících vymezením EVL v okolí záměru, na ostatní silniční síti mimo tyto 
komunikace v nejbližším okolí je prakticky nezaznamenatelná.  
V blízkosti záměru se nacházejí ještě následující  území soustavy Natura 2000: 
� EVL CZ 0312040 Malý Horusický rybník – předmětem ochrany je puchýřka útlá (Coleanthus 

subtilis) – JV od Veselí nad Lužnicí  
� EVL CZ 0314109 Ruda - předměty ochrany jsou čtyři přírodní stanoviště a čolek velký (Triturus 

cristatus) – JV od Veselí nad Lužnicí, rašelinné biotopy u Velkého Horusického rybníka  
� EVL CZ Lužnice a Nežárka – předměty ochrany jsou 4 druhy živočichů: velevrub tupý (Unio 

crassus), vydra říční (Lutra lutra), páchník hnědý (Osmoderma eremita) a piskoř pruhovaný 
(Misgurnus fossilis) – tok a niva Lužnice (včetně Soběslavi) 

 
Z výše uvedeného vyplývá, že vzhledem k  poloze záměru, jeho charakteru a činností, které 
mohou vznikat během fáze výstavby či provozu, mohou být dotčeny pouze ekosystémy 
vázané na hydrologický či hydrogeologický režim severní části Třeboňské pánve. Nelze 
tedy očekávat žádné vlivy na  předměty ochrany a celistvost EVL CZ 0312040 Malý Horusický 
rybník, EVL CZ 0314109 Ruda nebo EVL CZ Lužnice a Nežárka. Tyto lokality tedy nejsou dále 
zahrnuty do předkládaného naturového hodnocení a je dále jen řešena EVL CZ0314021 
Borkovická blata.  

3.1. Evropsky významná lokalita Borkovická blata (C Z 0314021) 
 
EVL se rozkládá na ploše 638,7831 ha  a zajišťuje ochranu  4 přírodních stanovišť a 1 druhu 
živočicha. V dalším textu je prezentována souborná charakteristika přírodních poměrů EVL 
dle  www.nature.cz s tím, že text je přiměřeně upraven a doplněn  poznámkami zpracovatele 
ve vztahu k řešenému (zájmovému) území záměru, případně údaji z literatury  jako 
východiska pro stanovení vlivů. 
 
Poloha 
Rozsáhlá plochá sníženina tzv. Soběslavsko-Veselských blat mezi obcemi Borkovice, Mažice, 
Klečaty, Komárov a Vlastiboř. V SZ části, 3 km severně od obce Mažice, 7 km jihozápadně od 
Soběslavi rašeliniště, přírodní rezervace.   Vzdálenost severní hranice EVL od řešeného území cca 2 
km jižně až JZ. Lze tak předpokládat pouze nepřímé, zprostředkované vlivy. 
Ekotop 
Geologie: Území patří k Třeboňské pánvi. Hlavní pánevní výplní jsou druhohorní světlé kaolinické 
pískovce až slepence a pestré jílovce klikovského souvrství (svrchní křída, coniak-santon), s mocností 
až 80 m. Na velké části plochy se nacházejí mohutná ložiska přechodové a vrchovištní rašeliny, v 
minulosti těžená. Bez vazby na geologické  podmínky území EVL. ze strukturně geologického 
hlediska je území ovlivněno Mažickým zlomem, s vazbou na hydrogeologické poměry. 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 12

 
Geomorfologie: Plochý terén severozápadní části Třeboňské pánve (Borkovická pánev), s 
nadmořskou výškou 410-430 m n. m. Bez vazby na geomorfologické  podmínky území EVL 
Reliéf: Plochý a z velké části zalesněný komplex pánevních rašelinišť v rozsáhlé terénní sníženině, s 
celkovým velmi mírným spádem k jihu. V detailním utváření povrchu terénu se uplatňují zejména 
antropogenně podmíněné struktury hlubokých odvodňovacích příkopů (na ložisku Borkovická blata 
až 5 m široké a 3 m hluboké). Bez vazby na charakter reliéfu  území EVL. Kontakt s mírně depresní  
nivou s upraveným profilem Bechyňského potoka při SV cípu vymezení EVL, tok v ohybu 
zahlouben, ohrázován (viz fotodokumentace v příloze).  
Pedologie: V půdním pokryvu převládá organozem, glej a glej organozemní, na píscích je vyvinut 
podzol arenický. Rašeliniště jsou sycena výstupnými prameny podzemní artézské vody z různě 
hlubokých zvodní. Bez vazby na půdní  podmínky území EVL, významná je zmíněná závislost 
rašelinišť na pramenních výstupech artéské podzemní vody, ve vztahu k případné kontaminaci 
podzemních vod látkami, které zvyšují trofii těchto vod. Z tohoto důvodu je podstatná část 
naturového hodnocení věnována této okolnosti. 
Krajinná charakteristika: Zbylý komplex rašelinného lesa a přechodových rašelinišť s navazujícími 
vlhkými loukami a kulturou pozměněnými borovými doubravami, s výskytem významné 
entomofauny a avifauny, obklopený širokým pásmem polopřirozených a kulturních vlhkých luk. Na 
obvodu pánevní sníženiny, na mírně se zdvíhajícím terénu, se nachází věnec menších obcí s 
dochovanými početnými stavbami lidové blatské architektury (selské baroko). Územím vede naučná 
stezka.  
Bez vazby na krajinnou charakteristiku nejbližší části EVL.  
 
Biota 
Základní charakteristika: Nejvýznamnějšími složkami vegetace jsou zbytky blatkových borů (as. 
Pino rotundatae-Sphagnetum) a rašelinných brusnicových borů (as. Vaccinio uliginosi-Pinetum 
sylvestris) na ložisku Borkovická blata (severozápadní část území) a rozsáhlý komplex společenstev 
přechodového rašeliniště na ložisku Kozohlůdky (jihovýchodní část území), který zahrnuje mozaiku 
fytocenóz svazů Sphagno recurvi-Caricion canescentis, Eriophorion gracilis, Sphagno-Utricularion, 
v malé míře i vrchovištní společenstva svazu Sphagnion medii. V blatkových a rašelinných borech je 
běžný rojovník bahenní (Ledum palustre), v otevřených společenstvech přechodového rašeliniště jsou 
velmi hojné klikva bahenní (Oxycoccus palustris), rosnatka okrouhlolistá (Drosera rotundifolia), 
ostřice plstnatoplodá (Carex lasiocarpa), místy i početné populace kapradě hřebenité (Dryopteris 
cristata) a extrémně vzácně se objevuje i suchopýr štíhlý (Eriophorum gracile). Především tyto 
fytocenózy vykazují vyšší míru citlivosti ke změnám trofie.  
Plošně nejvýznamnějším typem luční vegetace jsou louky svazu Molinion, vyvinuté v několika 
základních typech (polokulturní až kulturní Sanguisorbo-Festucetum pratensis, přirozenější porosty 
Junco-Molinietum caeruleae a posléze monocenotické porosty bezkolence modrého (Molinia 
caerulea) na rašelině).  V kontaktu s nivou Bechyňského potoka na SV až V kontaktu EVL s touto 
nivu jsou prakticky jen polokulturní až kulturní, silně přepásané louky; jejich složení je již méně 
závislé na změnách chemismu podzemních vod, vykazují spíše vazbu na vody povrchové a tudíž 
hydrologii širšího území (povodně).  
 
Ve vymezeném území jsou významně zastoupeny borové lesy s malou příměsí dubu letního (Quercus 
robur) a břízy bělokoré (Betula pendula), klasifikované jako subkontinentální borové doubravy se 
sníženou reprezentativností a zachovalostí. Jejich výrazně acidofilní podrost je druhově velmi chudý, 
místy dominují lišejníky pukléřka islandská (Cetraria islandica) a dutohlávka (Cladonia sp. div.). 
Výskyt dalších naturových biotopů a biotopů ostatních je okrajový a nevýznamný. Tyto lesní porosty 
jsou vůči změnám chemismu podzemních vod prakticky indiferentní, i s ohledem na polohu mimo 
dosahy pramenních vývěrů artéských vod.  
 
Území hostí početné populace tyrfobiontní a tyrfofilní entomofauny, pestrá ptačí společenstva lesa i 
rašelinného bezlesí a velké populace obojživelníků. K druhům zařazeným do soustavy Natura 2000 
patří vážka jasnoskvrnná (Leucorrhinia pectoralis), vázaná na rašeliništní mokřady s tůňkami.  



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 13

 
Izolovaná populace vážky jasnoskvrnné leží na severozápadní hranici subareálu jejího výskytu na 
mokřadech Třeboňska a Jindřichohradecka. Opět silná vazba druhu na kvalitu vod. 
K důležitým ptákům patří např. bramborníček hnědý (Saxicola rubetra), bekasína otavní (Gallinago 
gallinago), čečetka zimní (Carduelis flammea) a kalous pustovka (Asio flammeus). K významným 
druhům obojživelníků náleží skokan krátkonohý (Rana lessonae), skokan ostronosý (R. arvalis), 
rosnička zelená (Hyla arborea) a naturový druh kuňka obecná (Bombina bombina).   U obojživelníků 
opět silná vazba vývojových stadií na kvalitu vod. 
 
Charakteristika ve vztahu k předmětům ochrany: 
Dle www.nature.cz  jsou vodní toky, pokud jsou lemovány extenzivními lučními porosty,   provázeny 
střídavě vlhkými bezkolencovými loukami T1.9, a to  i v oblouku Bechyňského potoka; na základě 
provedených šetření lze konstatovat, že vlivem intenzivní pastvy a povodňovým stavům jsou 
výrazněji ruderalizovány a hodnotnější enklávy  se vyskytují jen sporadicky. Hodnotnější louky, 
bližší přírodním poměrům, lze dokládat jen v mozaikách fragmentárně a spíše nad levým břehem toku 
již zcela mimo vymezení EVL. Při severní hranici EVL lze dokladovat v mozaice i enklávy biotopu 
R2.3 Přechodová rašeliniště a třasoviště s biotopy R3.4 Degradovaná vrchoviště, M1.7 Vegetace 
vysokých ostřic až biotopy V2.C Makrofytní vegetace mělkých stojatých vod - ostatní porosty s tím, 
že prostupují plochy s porosty biotopu L7.3 Subkontinentální borové doubravy až porosty charakteru 
Rašelinný les (L10.2 Rašelinné brusnicové bory  až L10.4 Blatkové bory (mj. viz výstupy mapování 
biotopů a habitatů dle mapového serveru AOPK ČR). Při severním až SV okraji zasahují i plochy 
charakteru spíše borových monokultur (X9A) nebo ochuzených  borů s minoritní příměsí břízy či 
dubu. Plochy vhodné pro reprodukci vážky jasnoskvrnné  (vody s bohatší litorální vegetaci bez 
výrazné přítomnosti rákosu a orobince, s podílem nezarostlé vodní hladiny) jsou orientovány do 
vodních ploch s řidším zápojem lesa v mozaice rašelinných biotopů a tůní po obnově vodního režimu, 
tyto plochy nejsou v zásadě přítomny v kompaktněji zalesněné severní části EVL. 
Plochy v lesích přírodního stanoviště 91T0 Středoevropské lišejníkové bory nejsou 
v bezprostředním dosahu pramenních vývěrů a jsou lokalizovány spíše v centrální části EVL. 
Z tohoto důvodu není stanoviště v dalším textu hodnocení dále sledováno.   
Významnější plochy přírodního stanoviště 6410 Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných 
nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion caeruleae) uvnitř EVL jsou vázány spíše na doprovod 
Komárovské strouhy a jen okrajově na nivu Bechyňského potoka (již vně EVL), jinak jejich těžiště 
je lokalizováno v západní až JZ nelesní části EVL v jiném hydrologickém povodí. Přesto je toto 
stanoviště hodnocením řešeno. V zásadě ale jde především o aspekty možného nepřímého ovlivnění 
trofie rašelinných biotopů, závislých na stabilní hladině podzemní vody a citlivých ke změnám 
trofie, takže určující pozornost je dále věnována přírodnímu stanovišti 7140 Přechodová rašeliniště 
a třasoviště, prioritnímu stanovišti 91D0* Rašelinný les a vážce jasnoskvrnné. Proto v dalším textu 
je pozornost věnována především  těmto uvedeným předmětům ochrany.  
 
Kvalita 
Nejvýznamnějšími biotopy jsou blatkové a rašelinné brusnicové bory a komplex přechodových 
rašeliništních společenstev. Jsou významně zastoupena i v severní až SV části EVL. Dnešní blatkové 
bory a rašelinné brusnicové bory jsou posledními zbytky kdysi mnohem rozsáhlejšího komplexu 
rašelinného lesa. Jsou negativně ovlivněny odvodněním v souvislosti s dřívější těžbou rašeliny a 
stromové patro blatkových borů se postupně rozpadá. Přesto jsou zdejší porosty velmi významné jako 
doklad rozsáhlého výskytu zmíněných rašelinných lesů v nejsevernější části Třeboňské pánve. 
Společenstva přechodového rašeliniště Kozohlůdky, vzniklá jako série sukcesních stadií po dřívější 
ruční těžbě rašeliny, jsou floristicky i fytocenologicky velmi cenná a představují jeden z 
nejvýznamnějších komplexů rašelinného bezlesí v jižních Čechách. Rozsáhlý komplex vlhkých 
(převážně bezkolencových) luk má velmi různou kvalitu, zejména v závislosti na způsobu 
obhospodařování; celkově má průměrnou floristickou a fytocenologickou hodnotu. Nicméně z 
důvodu celkově velké rozlohy má značný význam pro zachování ekologické stability a biotické a 
biotopové diverzity dotčeného území a jako účinná pufrační zóna ve vztahu k rašeliništním 
ekosystémům, které obklopuje.  Těžiště těchto lokalit je v JZ části EVL mimo les a mimo povodí  



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 14

 
Bechyňského potoka, v části EVL bližší Vlastiboři a nivě Bechyňského potoka jsou zastoupeny jen 
minoritně v nivě B. potoka a podél Komárovské strouhy.   
 
Ohrožení 
Pro přírodní stanoviště 6410, reprezentované biotopem T1.9 Střídavě vlhké bezkolencové louky, 
představují ohrožení především  eutrofizace v důsledku hnojení vazba i na nivy toků, případně 
odvodňování, neúdržba a zarůstání dřevinami (Chytrý, Kučera, Kočí /2001, eds./,  Háková, 
Klaudisová, Sádlo /2004, eds./). Vlhké bezkolencové louky jsou na části plochy ohroženy příliš 
intenzivní pastvou, menší část (většinou v bezprostředním okolí rašelinišť) je ponechána ladem, 
degraduje a zarůstá dřevinnými nálety. Naprostá většina luk je kosena 1-2x ročně, dodnes se však 
projevují negativní důsledky jejich dřívějšího odvodnění a regulace drobných potoků, které jimi 
protékají (převaha kulturních trav, snížená floristická diverzita).V kontextu řešeného problému jde o 
případné přímé havarijní znečištění toku Bechyňského potoka.  
Pro přírodní stanoviště 7140, reprezentované biotopem R2.3 Přechodová rašeliniště, ohrožení 
představují především zalesňování, odvodňování, zarůstání dřevinami, eutrofizace (splachy z polí) či 
mechanické narušování (Chytrý, Kučera, Kočí /2001, eds./,  Háková, Klaudisová, Sádlo /2004, eds./).  
a eutrofizace vod potenciální kontext kontaminace podzemních vod, na jejichž pramenních 
vývěrech jsou rašelinná stanoviště závislá. Po zaslepení nejhlubších odvodňovacích příkopů a 
zpětném zavodnění se na části plochy přímo přiléhající ke zbytku blatkových borů dobře regeneruje 
rašeliništní i další mokřadní vegetace. Volné plochy na rašeliništi jsou ohroženy postupným 
nalétáváním borovice, břízy, krušiny a vrby popelavé, takže musí být periodicky těchto náletů 
zbavovány. 

Pro prioritní přírodní stanoviště 91D0* v biotopech L10.2 Rašelinné brusnicové bory a L10.4 
Blatkové bory představuje ohrožení především odvodnění, zalesnění, konkurence smrku či borovice a 
eutrofizace. Hlavním negativním faktorem je dřívější vytěžení a hluboké odvodnění převážné části 
ložiska Borkovická blata s tím, že silný pokles hladiny podzemní vody má za následek postupné 
odumírání blatkových porostů a rozvoj nežádoucí křovinné vegetace - krušiny olšové (Frangula 
alnus) a břízy bělokoré (Betula pendula). Vazba i na eutrofizaci podzemních vod, pokud jsou plochy 
na pramenních vývěrech závislé. 

Hlavní příčinou ohrožení vážky jasnoskvrnné je likvidace vhodných stanovišť, eutrofizace vodních 
nádrží a nevhodný způsob jejich obhospodařování.  

Management 
Dle www.nature.cz je vhodné rašelinné plochy a rašelinné lesy ponechat přirozenému vývoji; v 
odůvodněných případech provádět redukci nežádoucích expanzivních křovinných náletů (krušina, 
bříza, smrk, osika), podle možností do rozpadlých blatkových porostů uměle vpravovat sazenice 
borovice blatky místní provenience. Pokračovat v úpravách vodního režimu zaslepováním hlubokých 
odvodňovacích příkopů. Zemědělské luční pozemky využívat jako doposud, nezvyšovat intenzitu 
hospodaření (hnojení, intenzivnější pastva, odvodňování apod.).    
Ochrana vážky jasnoskvrnná je v přímé souvislosti s kontrolou kvality vod a zajištěním binomických 
podmínek. Nenarušená rašeliniště a slatiniště je vhodné ponechat v původním stavu a zachovat 
nezměněný vodní režim i v širším okolí. Pokud bylo rašeliniště dříve odvodněno nebo samovolně 
vysychá, je vhodné citlivě podpořit jeho opětovné zavodnění. Hladinu je třeba udržovat na stabilní 
úrovni, aby nedocházelo k vyschnutí nebo promrznutí míst vývoje larev. V řešeném případě jde o 
vazbu i na zprostředkované ovlivnění kvality vody v plochách vhodných k reprodukci. 

Pro přírodní stanoviště 6410 kosení 1x ročně, (vlhké polohy) a prevence zarůstání dřevinami.  
Pro přírodní stanoviště 7140 není uváděna potřeba žádného managementu, zajištění optimálního 
vodního režimu (přehrazování odvodňovacích struh v rámci EVL), jinak prevence zarůstání 
dřevinami. V řešeném případě jde o vazbu i na zprostředkované ovlivnění kvality vody ve vazbě na 
sycení podzemními vodami.  
 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 15

 
Pro prioritní přírodní stanoviště 91D0* jde především o udržování optimálního vodního režimu a 
prevence šíření borovice lesní, případně smrku. 
 
Vymezení EVL 0314021 Borkovická blata dle www.nature.cz a kontext polohy záměru 
vyplývá z následujícího obrázku: 
 

 
Celá lokalita, zpracovatelem hodnocení  vyznačena poloha záměru výstavby skladu KMH 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 16

3.2. Předměty ochrany EVL Borkovická blata  

3.2.1. Vstupní  analýza pro hodnocení 
 
Předmětem ochrany EVL Borkovická blata jsou dle příslušné přílohy NV č. 132/2005 Sb. ve 
znění NV č. 371/2009 Sb.následující přírodní stanoviště.(*prioritní stanoviště) 
 
6410 – Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion 

caeruleae)  
7410 – Přechodová rašeliniště a třasoviště 
91E0* – Rašelinný les 
91T0 –  Středoevropské lišejníkové bory 
 
Z uvedených přírodních stanovišť jsou stanoviště 6410, 7410 a 91D0*  vázány na vodní režim 
včetně kvality vody (vazba na případné zprostředkované ovlivnění kvality záměrem), přírodní 
stanoviště 91T0 je vyloženě terestrickým přírodním stanovištěm, které nemůže být 
posuzovaným záměrem ovlivněno.  
 
Z hlediska druhů jsou předmětem ochrany EVL Borkovická blata dle přílohy NV č. 132/2005 
Sb. ve znění NV č. 371/2009 Sb. níže uvedené druhy (symbol * označuje prioritní druhy), 
text vychází z veřejně přístupných údajů na www.biomonitoring.cz s tím, že poznámkou je 
připojen stručný vstupní komentář zpracovatele naturového hodnocení.  
 
Živočichové 
 
1042 Vážka jasnoskvrnná  (Leucorrhinia pectoralis) 
Nejčastěji osídluje vody se středním obsahem živin, není však příliš vyhraněná. Vyhledává zejména 
slatiniště, rašeliniště, lesní a luční tůně, jezera nebo extenzivně obhospodařované rybníky. Místně se 
vyskytuje v tůních vzniklých poklesem po důlní těžbě, pískovnách nebo hlinících. Vyžaduje bohatou 
litorální vegetaci a doprovodnou vzrostlou zeleň v okolí. Druhové spektrum i charakter makrofytní 
vegetace jsou velmi pestré, špatně však snáší porosty s převahou rákosu a orobince. Alespoň část 
vodní hladiny musí být nezarostlá, důležité je i dostatečné oslunění a stálá výška vodní hladiny. 
Vyskytuje mozaikovitě až ostrůvkovitě prakticky po celém území ČR. V současnosti je častější v 
jižních Čechách (Jindřichohradecko, Třeboňsko a Táborsko, Českobudějovicko), severních Čechách 
(Českolipsko, Lužické hory, Labské pískovce) a východních Čechách (Pardubicko, 
Královéhradecko). Několik lokalit se silnou populací je známo z Českomoravské vrchoviny. Na 
severní Moravě a ve Slezsku se druh vyskytuje na řadě lokalit, nejvíce nálezů pochází z Karvinska.  

Hlavní příčinou ohrožení vážky jasnoskvrnné je likvidace vhodných stanovišť, eutrofizace vodních 
nádrží a nevhodný způsob jejich obhospodařování. Může být ohrožena zejména těžbou rašeliny, 
vysoušením rašelinišť, změnami vodního režimu včetně odvodnění okolních ploch apod. Významným 
obecně negativním vlivem je intenzivní chov ryb (v řešeném území nepravděpodobný) a znečisťování 
vody. Intenzivní hnojení rybníků vede k druhovému ochuzení litorálních porostů s převahou rákosu a 
orobince. Nově vzniklé druhotné lokality (např. tůně v místě vytěženého rašeliniště) jsou v 
dlouhodobém měřítku ohroženy zarůstáním dřevinami a zazemňováním. Případná eutrofizace je i 
možným problémem  řešené EVL 

Rostliny 
Nejsou předmětem ochrany EVL.  
 
 
 
 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 17

 

3.2.2. Souhrnné údaje vztahující se ke stavu předmětů ochrany  EVL Borkovická 
blata  v kontextu zájmového území záměru a jeho okolí 

 
Poloha posuzovaného záměru výstavby skladu kapalných minerálních hnojiv je lokalizována 
ve stávajícím areálu Vlastiboř, cca 2 km severně od vymezení EVL, proti toku Bechyňského 
potoka (cca 2,5 ř.km). Vlastní zájmové území je biotopem X7 Ruderální vegetace mimo sídla 
v kombinaci s biotopem X1 Urbanizovaná území.  
 
Tok Bechyňského potoka je lokalizován podél severní hranice areálu Vlastiboř, jde o 
technicky upravený zahloubený profil, jako meliorační kostra protilehlých pozemků (X2 a 
X5), nivní louky levobřežně prakticky vymizely v důsledku intenzifikace zemědělské výroby, 
pravobřežně navazují ruderální lada při hranici zemědělského areálu. Přes obec Vlastiboř je 
profil nově technicky upraven na průtok velkých vod (kamenné opevnění, místy ale rostlé 
dno, průtočná nádrž). K vymezení EVL se tok přibližuje v úseku s výrazným obloukem 
v prostoru SV bodu vymezení EVL, zde protéká ruderalizovanou nivou se zbytky 
extenzivnějších porostů, přepásanou a tím degradovanou; tok je zahlouben, technicky 
upraven, částečně ohrázován (viz fotodokumentace). Ruderální až nitrofilní vegetace 
v průtočném profilu dokládá sníženou kvalitu vody v toku v důsledku intenzivního využívání 
povodí a rovněž lze dokládat výrazně sníženou kvalitu biotopu T1.9., který je pro uvedený 
úsek nivy okrajově mapován.   
Biotopy R2.3, L10.2., L10.4 nejsou v přímém dosahu toku Bechyňského potoka, kontaktují 
polohu Komárovské strouhy po jejím vtoku do lesního komplexu Borkovická /Veselská blata 
a jsou v mozaice těžištěm ploch při severní hranici EVL v lesním komplexu, jak dokládají 
výřezy z příslušných vrstev serveru AOPK ČR:  

 
Poloha přírodních stanovišť v nejbližším části EVL  

 
Poloha biotopů z aktuálního mapování v nejbližší 

části EVL 

 
Terénní šetření byla provedena celkem 3x v srpnu a září 2011 s tím, že byl proveden průzkum 
zájmového území záměru a severního až SV okraje EVL.   
Ve vztahu k předmětům ochrany EVL Borkovická blata lze na základě výstupů terénních 
šetření,  analýzy v předchozích kapitolách a výstupů předchozího textu vyloučit přítomnost 
klíčových předmětů ochrany EVL, vázaných na vodní režim a kvalitu vody v zájmovém území 
záměru ani jeho okolí, rašelinné biotopy nejsou ani v přímém kontaktu s tokem Bechyňského 
potoka, biotop T1.9 je ve stavu snížené reprezentativnosti až degradace dokladován místy 
v nivě toku poblíž kontaktu nivy se SV okrajem EVL. Těžiště naturového hodnocení tedy 
spočívá ve vyhodnocení potenciálního nepřímého ovlivnění přírodních stanovišť 6410, 7410 a 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 18

91D0* a druhu vážka jasnoskvrnná z hlediska kvality vody, záměr nemůže ovlivnit hydrický 
režim rašelinných a nivních biotopů.   



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 19

4. Vlivy posuzovaného záměru na předmět ochrany EVL Borkovická blata   

4.1. Metodika hodnocení 
Je využito metodiky pro hodnocení vlivů na evropsky významné lokality a  ptačí oblasti z 
listopadu 2007 (Věstník MŽP, částka 11) s tím, že významnost vlivů je hodnocena podle 
následující stupnice4: 
 
Hodnota Termín Popis 

-2 Významný 
negativní 
vliv 

Negativní vliv dle odst. 9 § 45i ZOPK 
Vylučuje realizaci záměru (resp. záměr je možné realizovat pouze 
v určených případech dle odst. 9 a 10 § 45i ZOPK) 
Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či populaci druhu nebo její 
podstatnou část; významné narušení ekologických nároků stanoviště nebo 
druhu, významný zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 
Vyplývá ze zadání záměru, nelze jej eliminovat. 

-1 Mírně 
negativní 
vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 
Nevylučuje realizaci záměru. 
Mírný rušivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné narušení ekologických 
nároků stanoviště nebo druhu, okrajový zásah do biotopu nebo do přirozeného 
vývoje druhu. 
Je možné jej minimalizovat navrženými zmírňujícími opatřeními. 

0 Nulový vliv Záměr nemá žádný vliv. 
+1 Mírně 

pozitivní vliv 
Mírný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné zlepšení 
ekologických nároků stanoviště nebo druhu, mírně příznivý zásah do biotopu 
nebo do přirozeného vývoje druhu. 

+2 Významný  
pozitivní vliv 

Významný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; významné zlepšení 
ekologických nároků stanoviště nebo druhu, významný příznivý zásah do 
biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

 

4.2. Identifikace možných vliv ů 
 
Z hlediska možných vlivů na předměty ochrany EVL CZ 0314021 Borkovická blata je 
v souvislosti s posuzovaným záměrem nutno uvažovat s následujícími obecně působícími 
vlivy: 
 
A. Přímé vlivy 
 
Úbytek stanovišť, zásahy do biotopů – s ohledem na polohu vlastního zájmového území záměru 
výstavby skladu KMH nad obcí Vlastiboř zcela  mimo vymezení EVL (cca 32 km severně až SV) 
nedochází tak k žádnému zásahu do biotopů obývaných předměty ochrany EVL. Vlivy nulové.    
Nemůže tak záměrem docházet např. ani k poškození či usmrcení jedinců místních populací vážky 
jasnoskvrnná s ohledem na umístění záměru. 
 

                                                           
4 Cílem naturového hodnocení je především zjistit, zda má záměr významný vliv, jak stanovuje dikce § 45i odst. 

1 a 2 ZOPK. Jde především o vyhodnocení významného negativního vlivu, což odpovídá hodnotě -2 na 
stupnici. Pro úplnost je hodnotící stupnice doplněna o hodnoty -1, 0, +1, +2, přičemž všechny odpovídají 
zjištění, že „záměr nemá významný negativní vliv“. Jemnější členění umožňuje odlišit záměr s mírně 
negativním vlivem od záměrů úplně  bez vlivů nebo dokonce s vlivy pozitivními.  I významné pozitivní vlivy 
je totiž případně nutno paradoxně vyhodnotit, poněvadž dikce zákona u významných vlivů nestanovuje, zda 
jde o vlivy negativní nebo pozitivní. 

 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 20

 
Z výše uvedeného vyplývá, že přímé vlivy na předměty ochrany EVL, vázané na vodní režim 
rašeliništních ekosystémů nebo na nivy vodních toků, nenastávají a těžiště posuzování potenciálních 
vlivů je tak nutno položit do hodnocení vlivů nepřímých.    
 
B. Nepřímé vlivy 
 
1. Přenos cizorodých látek ovzduším -  záměr negeneruje takové výstupy. Bez vlivu. 
2. Ovlivnění hydrických poměrů je dáno především možnými změnami hladiny podzemní vody  

v segmentech EVL s výskytem přírodních stanovišť 6410, 7410 a 91D0*, případně změnou 
odtokových poměrů v toku Bechyňský potok a tím ovlivnění hydrických poměrů v jeho nivě 
s výskytem přírodního stanoviště 6410 (mimo vymezení EVL). Záměr negeneruje změny 
v hladinách podzemní vody, které by se mohly hydrogeologicky jakýmkoli způsobem odrazit ve 
výškách hladiny podzemní vody v segmentech EVL s výskytem uvedených přírodních stanovišť. 
Vůči sezónní dynamice výkyvů je záměr zcela indiferentní. Negeneruje ani žádné požadavky na 
odběr podzemní vody, případně na odběry technologické vody z toku Bechyňského potoka. 
Záměr negeneruje zvýšení povrchového odtoku vlivem zpevnění ploch s důsledkem změny 
hydrologické bilance Bechyňského potoka. Bez vlivu na tyto aspekty. 

3. Ovlivnění kvality vody, kontext možné eutrofizace vod (znečištění) vlivem výstavby a provozu 
skladu Zájmové území výstavby skladu KMH nezasahuje do průtočného profilu ani k břehové 
hraně Bechyňského potoka, aby mohlo docházet během stavebních prací ke znečištění toku. 
Poněvadž se ale staveniště nachází v relativní blízkosti toku (desítky m od břehové hrany), nelze 
dílčí ovlivnění toku během výstavby (kontext splachů dešťových vod) zcela vyloučit. Během 
stavby bude docházet k činnostem se skrývkami zemin a manipulaci se zeminami 
v bezprostředním okolí vodního toku, kdy předpokládaná doba výstavby činí dle PD (Vavrečka 
7/2011, Marťan 6/2011) cca 2 měsíce. V rámci výstavby je největším rizikem potenciální únik 
vodám závadných látek ze stavební mechanizace, které je i dle pracovní verze oznámení 
navrženo řešit havarijním plánem a vybaveností staveniště sanačními prostředky (i přes relativní 
krátkost výstavby). S ohledem na výše uvedené nelze očekávat během výstavby takové 
kvalitativní ovlivnění toku, které by se mohlo projevit na takovém zhoršení kvality vody, aby 
mohlo ohrozit přírodní stanoviště 6410 v upravené nivě toku pod obcí Vlastiboř v kontaktu 
s vymezením EVL i přes omezenou samočistící schopnost upraveného toku5. Profil koryta toku 
nad Vlastiboří je natolik zahlouben, že ani při vysokých povodňových stavech nemůže docházet 
k přeplavení polohy staveniště.   
V rámci provozu jsou dle projektové dokumentace (viz popis záměru v kapitole 2 předkládané 
zprávy) důsledně ošetřeny všechny možné únikové cesty při stáčení kapalných minerálních 
hnojiv. Jednak je navržena záchytná  havarijní jímka o užitném objemu, který se rovná objemu 
skladovací nádrže. Účelem havarijní jímky je zadržení možných úkapů KMH, kontaminovaných 
vod, případně zadržení KMH při havárii. Havarijní jímka je nepropustná, bez odtoku, takže i 
v případě vážné poruchy nádrže je celý objem nádrže zachycen; dále je řešena detekce výšky 
provozní hladiny v nádrži (funkce stavoznaku, signalizace maximální hladiny ultrazvukovým 
čidlem). V tomto kontextu je dle názoru zpracovatele naturového hodnocení dostatečně zajištěna 
preventivní ochrana toku i při  extrémní havarijní situaci. Dle projektové dokumentace je řešena 
i další potenciální cesta kontaminace toku při dešti, a to stáčení do nádrže. To  probíhá na  

                                                           
5 Podle Pitra (2009)  je proces samočištění definován podle následovně:  Samočisticí kapacitou se rozumí 

schopnost vodního útvaru samovolnými biologickými a chemickými procesy eliminovat určité množství 
znečišťujících látek za časovou jednotku a získat tak svou původní čistotu. Na samočištění se podílejí fyzikální 
procesy (sedimentace, koagulace, odvětrání), chemické procesy (neutralizace, oxidace, redukce, srážení, 
fotochemický rozklad) a aerobní a anaerobní biologické procesy (biologická oxidace organických látek, 
metanizace). Za běžných okolností se samočistící pochody vodních toků se uplatňují již v úsecích cca 500 m 
od zdroje znečišťování v závislosti na prokysličování vodního toku a intenzitě znečištění. S ohledem na 
upravený profil toku je nutno počítat s výrazně sníženou samočisticí schopností toku, na druhé straně 
sedimentace zákalu je pravděpodobná v průtočném rybníce v obci Vlastiboř, kde zcela odezní 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 21

 
přečerpávací ploše, která je nepropustná a kanalizací je odvedena do zemní záchytné jímky. Užitný 
objem záchytné jímky se rovná objemu cisterny. Jímka je nepropustná a zachycuje kontaminované 
vody a možné úkapy, vznikající při spojování cisterny s potrubím, poněvadž stáčecí plocha je 
vyspádována do této nepropustné jímky. 

Z výše uvedených analýz z hlediska výstavby či provozu v místě stavby vyplývá, že vlivem 
vlastních stavebních prací nebudou kvalitativní parametry toku Bechyňský potok ani zvodeň mělkého 
oběhu podzemní vody žádným způsobem ovlivněna ve smyslu, aby mohla být dokládána eutrofizace 
vody, která by mohla v nivě toku Bechyňského potoka negativně ovlivnit přírodní stanoviště 6410. Při 
navrženém způsobu prevence havarijních stavů při výstavbě i provozu lze vyloučit průniky 
kontaminantů ze staveniště a polohy provozovaného subareálu skladu KMH do podzemních vod, 
které by pak mohly být ve směru hydrogeologického toku pasážovány směrem k jádrovému území 
EVL Borkovická blata se stanovišti 7410 a 91D0*, případně na plochách příhodných pro reprodukci 
vážky jasnoskvrnné. V kontextu polohy záměru, provozu v místě jeho výstavby lze konstatovat, že 
negativní vlivy, které by mohly významněji ovlivnit kvalitu vod v polohách rašelinných 
biotopů/stanovišť uvnitř EVL, nenastanou. O přes výše uvedené pokládá zpracovatel naturového 
hodnocení za potřebné doplnit některá další přímá opatření, která by měla být promítnuta do 
prováděcí projektové dokumentace: vypracování podrobného havarijního plánu pro fázi výstavby, 
zásada vyloučení i dočasného skladování zásaditých stavebních materiálů v dosahu břehové hrany 
toku a v území kolem toku, zásada vyloučení parkování stavební techniky a dopravních prostředků 
v území mezi tokem a staveništěm. Dále potvrdit návrh projektového řešení se všemi prvky ochrany 
kvality vod před přímými havarijními stavy v zájmovém území záměru, poněvadž dle názoru 
zpracovatele naturového hodnocení jsou navrhovaným projektovým řešením všechna přímá havarijní 
rizika dostatečně ošetřena.  

Jediným potenciálním příspěvkem provozu skladu KMH může být synergie při aplikaci zbytků 
kontaminovaných dešťových vod z jímek na polní celky v rámci rozvozových plánů dotčených 
zemědělských subjektů v povodí Bechyňského potoka, tato okolnost je rozebrána v rámci 
kumulativních vlivů a vlivů na integritu EVL Borkovická blata..  
 
4. Havarijní stavy při výstavbě jsou ošetřeny výše v rámci vlivů na kvalitu vod během 
výstavby a provozu. 
 
5. Záměr negeneruje žádné aktivity, které by mohly jiným nepřímým způsobem ovlivnit 
stav přírodních stanovišť uvnitř EVL Borkovická blata nebo předmět ochrany vážka 
jasnoskvrnná.   

4.3. Konkretizace vliv ů ve vztahu k  EVL Údolí Borkovická blata  
 
Záměr je umístěn na antropogenně podmíněných stanovištích a biotopech uvnitř stávajícího 
zemědělského areálu na JZ okraji Vlastiboře (urbanizovaná území, ruderální lada) bez 
přímého vlivu na hodnotnější přírodní stanoviště (biotopy), cca 2 km S až SV od severní 
hranice vymezení EVL. Na základě vstupní analýzy byly vytipovány čtyři předměty z pěti 
předmětů ochrany EVL Borkovická blata, které by mohly být záměrem potenciálně nepřímo 
ovlivněny, poněvadž jsou vázány na ekosystémy rašelinišť, závislých na vodním režimu a 
kvalitě povrchových nebo podzemních vod,  případně na stavu potočních niv.  S ohledem na 
polohu nad vodní nádrží Kralice nad Oslavou, která je lokalizována mezi zájmovým území 
záměru a polohou EVL, nejsou očekávány žádné vlivy na vytipované předměty ochrany ve 
vztahu k posuzovanému záměru. Ekosystémy toku Chvojnice  však jsou z okolí ovlivňovány 
dalšími faktory  (viz kumulativní vlivy).  
 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 22

 
Sumární vyhodnocení potenciálních vlivů záměru na vybrané předměty ochrany EVL 
Borkovická blata z hlediska umístění záměru a provozu záměru v místě stavby  
Předmět 
ochrany Vliv Komentář 
Vážka 
jasnoskvrnná 
 

0 Nejsou generovány žádné zábory biotopu druhu, ani žádné přímé vlivy s ohledem na 
polohu posuzovaného záměru. Záměr přímo a i nepřímo neovlivňuje hydrologické 
poměry na území EVL ani v jejím okolí ani neovlivňuje hydrické poměry vhodných 
biotopů  z hlediska změn v úrovni hladiny podzemních vod). Poněvadž jsou navrženy 
dostatečné preventivně ochranné prvky z hlediska vzniku i maximální havárie ve formě  
technické prevence případného zasažení toku Bechyňský potok při případném úniku i 
celého skladovaného množství skladovaných KMH v nadzemní nádrži i prvky jímání 
úkapů z přečerpávací plochy, nelze očekávat negativní ovlivnění kvality povrchových a 
podzemních vod realizací záměru v místě stavby. Tudíž není nutno uvažovat ani dopady 
takové havárie, které by se mohly promítnout i nepřímo do kvality vod, na nichž jsou 
závislé vhodné lokality pro reprodukci druhu.  
Nepřímé vlivy záměru, které mohou být generovány na kvalitu vody, na které jsou 
závislé vodní plochy vhodné k reprodukci druhu uvnitř EVL Borkovická blata, se 
vzhledem ke vzdálenosti zájmového území od hranice EVL neprojeví.  

Stanoviště 
6410 

0 Nejsou generovány žádné zábory tohoto stanoviště (ani mimo EVL), ani žádné přímé 
vlivy na toto stanoviště s ohledem na polohu posuzovaného záměru. Záměr přímo a i 
nepřímo neovlivňuje hydrologické poměry na území EVL ani v jejím okolí ani 
neovlivňuje hydrické poměry vhodných biotopů  z hlediska změn v úrovni hladiny 
podzemních vod. Poněvadž jsou navrženy dostatečné preventivně ochranné prvky 
z hlediska vzniku i maximální havárie ve formě  technické prevence případného zasažení 
toku Bechyňský potok při případném úniku i celého skladovaného množství 
skladovaných KMH v nadzemní nádrži i prvky jímání úkapů z přečerpávací plochy, 
nelze očekávat negativní ovlivnění kvality povrchových a podzemních vod realizací 
záměru v místě stavby. Tudíž není nutno uvažovat ani změny trofie v nivě upraveného 
toku Bechyňského potoka s výskyty enkláv tohoto stanoviště, nacházející se 
hydrologicky níže po toku, včetně kontaktních enkláv pro SV vymezení EVL. S ohledem 
na hydrologické poměry nemohou být negativně ovlivněny žádné segmenty uvnitř EVL, 
na kterých se stanoviště 6410 vyskytuje.    
 

Stanoviště 
7410 

0 Nejsou generovány žádné zábory tohoto stanoviště,  ani žádné přímé vlivy na toto 
stanoviště s ohledem na polohu posuzovaného záměru. Záměr přímo a i nepřímo 
neovlivňuje hydrologické poměry na území EVL ani v jejím okolí ani neovlivňuje 
hydrické poměry vhodných biotopů  z hlediska změn v úrovni hladiny podzemních vod. 
Poněvadž jsou navrženy dostatečné preventivně ochranné prvky z hlediska vzniku i 
maximální havárie ve formě  technické prevence případného zasažení toku Bechyňský 
potok při případném úniku i celého skladovaného množství skladovaných KMH 
v nadzemní nádrži i prvky jímání úkapů z přečerpávací plochy, nelze očekávat negativní 
ovlivnění kvality povrchových a podzemních vod realizací záměru v místě stavby. Tudíž 
není nutno uvažovat ani dopady takové havárie, které by se mohly promítnout i nepřímo 
do kvality vod, na nichž jsou hydrogeologicky i hydraulicky závislé segmenty EVL 
s výskytem tohoto stanoviště.  
S ohledem na hydrologické poměry nemohou být negativně ovlivněny žádné segmenty 
uvnitř EVL, na kterých se stanoviště 7410 vyskytuje.  Nepřímé vlivy záměru, které 
mohou být generovány na kvalitu vody, na které jsou hydrogeologicky a hydraulicky 
závislé plochy stanoviště 7410 uvnitř EVL Borkovická blata, se vzhledem ke vzdálenosti 
zájmového území výstavby od hranice EVL neprojeví.   

Stanoviště 
91D0* 

0 Nejsou generovány žádné zábory tohoto stanoviště,  ani žádné přímé vlivy na toto 
stanoviště s ohledem na polohu posuzovaného záměru. Záměr přímo a i nepřímo 
neovlivňuje hydrologické poměry na území EVL ani v jejím okolí ani neovlivňuje 
hydrické poměry vhodných biotopů  z hlediska změn v úrovni hladiny podzemních vod. 
Poněvadž jsou navrženy dostatečné preventivně ochranné prvky z hlediska vzniku i 
maximální havárie ve formě  technické prevence případného zasažení toku Bechyňský 
potok při případném úniku i celého skladovaného množství skladovaných KMH 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 23

v nadzemní nádrži i prvky jímání úkapů z přečerpávací plochy, nelze očekávat negativní 
ovlivnění kvality povrchových a podzemních vod realizací záměru v místě stavby. Tudíž 
není nutno uvažovat ani dopady takové havárie, které by se mohly promítnout i nepřímo 
do kvality vod, na nichž jsou hydrogeologicky i hydraulicky závislé segmenty EVL 
s výskytem tohoto stanoviště.  
S ohledem na hydrologické poměry nemohou být negativně ovlivněny žádné segmenty 
uvnitř EVL, na kterých se stanoviště 7410 vyskytuje.  Nepřímé vlivy záměru, které 
mohou být generovány na kvalitu vody, na které jsou hydrogeologicky a hydraulicky 
závislé plochy stanoviště 7410 uvnitř EVL Borkovická blata, se vzhledem ke vzdálenosti 
zájmového území výstavby od hranice EVL neprojeví.   

4.4. Vliv na integritu EVL Borkovická blata  
V územním kontextu je záměr řešen zcela mimo území EVL Borkovická blata cca 2 km S až 
SV od severní hranice EVL v lesním komplexu Borkovická a Veselská blata. V územním 
aspektu tak nemůže být žádným způsobem narušena celistvost EVL Borkovická blata.  
Záměr negeneruje žádné nepřímé vlivy z hlediska  změn hydrických a hydrologických 
poměrů uvnitř EVL ani v jejím bezprostředním okolí a tím rovněž nenarušuje integritu EVL 
Borkovická blata.  
V širším kontextu je ale nutno uvažovat ve vztahu k hydrogeologickým poměrům možný 
příspěvek záměru na kvalitu vod, na kterých je hydrogeologicky a hydraulicky závislá řada 
enkláv rašelinných a rašeliništních biotopů uvnitř EVL, a to z hlediska případné aplikace 
skladovaných hnojiv na zemědělské pozemky. V tomto smyslu může sklad KMH  teoreticky 
přispívat k posílení živinové bilance pozemků, které jsou intenzivně zemědělsky využívány,  
redistribucí hnojiv do blíže neurčitelného okolí, poněvadž pro intenzivní rostlinnou výrobu na 
pozemcích je nutná aplikace výživy rostlin. A to i ve vztahu k doložení starší kontaminační  
zátěže v prostoru Vlastiboř – Záluží, kdy podle Zemana a kol. (2010) kontaminace v okolí 
Vlastiboře ohrožuje nejkvalitnější podzemní vody v oblasti mažických blat.6 Chybí však 
údaje o tom, zda se tato kontaminace projevuje na složení rašeliništních a rašelinných 
biotopů, ani studie Zemana ale přímo neobjasňuje detailní hydrogeologické poměry sycení 
vodních ploch a rašelinišť uvnitř EVL.  Zatím ale nejsou k dispozici údaje ve smyslu, že by 
vlivem zvýšení trofie vod, na kterých jsou lokality stanovišť 7140 a 91D0* přímo závislé, 
docházelo k sukcesním posunům na úkor diagnostických oligotrofních (a stenoekních) druhů 
těchto stanovišť/biotopů. Podrobnější rozbor kumulace těchto vztahů je obsažen v následující 
kapitole. 
Lze tak  konstatovat spíše absenci významnějších vlivů na integritu EVL Borkovická blata 
z hlediska dynamického pojetí integrity, kdy jde o schopnost ekosystémů nadále fungovat 
způsobem, který je příznivý pro předměty ochrany z hlediska zachování, popřípadě zlepšení 
jejich stávajícího stavu. Z hlediska principu předběžné opatrnosti nelze zcela vyloučit 
v horizontech prvních desítek let jen nevýznamné mírně nepříznivé nepřímé vlivy pro případ, 
že by byly po vybudování skladu KMH výhledově  pravidelně porušovány zásady správné 
zemědělské praxe ve vztahu k principům aplikace různých typů hnojiv7.  

                                                           
6 Autor ale uvádí, že kontaminace v severní části Třeboňské pánve pochází pravděpodobně z lokálního zdroje, 

resp. ze skladování umělých hnojiv v areálu zemědělských objektů ve Vlastiboři. Dle studie v současnosti 
šíření kontaminace pokračuje směrem do hlubších částí pánve, poněvadž ve vrtu zachycujícím mělčí zvodeň je 
dokládána výrazně nižší koncentrace dusičnanů než v blízkém sousedním vrtu sledujícím hlubší zvodně. 
Identifikace reálných zdrojů kontaminace podzemních vod dusičnany v severní části Třeboňské pánve je ale 
zatím zatížena poměrně značnou nejistotou na rozdíl od identifikace zdrojů v jižní části pánve v oblasti 
Neplachov, Dynín, Mazelov, Ševětín.  

7 Dle Marťana (7/2010) hnojení tekutými statkovými hnojivy a minerálními dusíkatými hnojivy od začátku 
července do začátku období nevhodného ke hnojení podle následující tabulky je možné pouze v dávce do 40 
kg N . ha–1 v minerálních hnojivech nebo do 80 kg celkového N.ha–1 v tekutých statkových hnojivech.  



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 24

 

4.5. Kumulativní vlivy 
 
V rámci provedených šetření nebyl zjištěn žádný přímý kumulativní vliv některé aktuálně 
posuzované investiční aktivity na stav a funkčnost EVL Borkovická blata. Na základě 
prostudování aktuální databáze na www.mzp.cz resp. www.cenia.cz ve vztahu 
k informačnímu systému E.I.A. nebyl zjištěn v povodí Bechyňského potoka nad EVL 
Borkovická Blata žádný aktuálně posuzovaný záměr proti toku, IS EIA pod kódem MZP281 
uvádí pouze celou procedurou EIA posuzovaný záměr „V406/V407 Kočín - Mírovka, nové 
vedení 400 kV“, kdy bylo ve stanovisku doporučeno s ohledem na ochranu části blat u 
Komárova řešit změnu trasy vedení v prostoru k.ú. Klečaty, k.ú. Komárov u Soběslavi.  
 
Prakticky jediným možným kumulativním vlivem je souběh aplikace kapalných minerálních 
hnojiv ze skladu ve Vlastiboři (včetně  možné aplikace zbytků kontaminovaných dešťových 
vod ze záchytné jímky přečerpávací plochy a havarijní jímky u skladové věže) s rozvozovými 
plány zemědělských subjektů pro statková hnojiva v hydrologických a hydrogeologických 
povodích, ze kterých je infiltrována voda sytící pramenními vývěry podzemní vody nebo 
hydrologickou8 či podpovrchovou hydrogeologickou komunikací jednotlivá rašeliniště či 
rašelinné lesy  EVL.  Přitom ve studiích fy ProGeo s.r.o. je dokladován směr proudění 
podzemní vody JZ od Vlastiboře do oblasti Borkovických blat.  Právě uvedená souvislost 
vedla dle provedené konzultace na KÚ Jihočeského kraje k obavě z rizikovosti umístění 
skladu KMH ve vodohospodářsky citlivém území, kde hydrogeologické souvislosti dle studií 
společnosti ProGeo s.r.o. nevylučují možnou kontaminaci podzemních vod, významných 
právě pro příznivý stav předmětů ochrany EVL.  
 
Nejaktuálnější studie Zemana (2010) z těchto prací dokládá mírně nadlimitní koncentrace 
dusičnanů v infiltračním území vrtu u Vlastiboře a vrtu při severním okraji lesního komplexu 
jižně až JZ od Vlastiboře a podlimitní koncentrace těchto látek v sousedním vrtu při severním 
okraji lesního komplexu, přičemž pravděpodobná příčina zvýšené  koncentrace pro SV okraj 
pánve v okolí Vlastiboře není jednoznačná - pravděpodobně kombinace skladování a aplikace 
hnojiv – starší zátěž, v analýze je zahrnut chov prasat ve střediscích Vlastiboř, Svinky a 
malochov v Komárově, není podrobněji rozebrána situace zátěže podzemních vod z aplikace 
statkových či minerálních hnojiv na zemědělských pozemcích pro nedostatek ověřených 
zdrojů9. Přesto je dokladován komparativní analýzou dat z let 2008 a 2009 a z období 1993 
až 2009 z řady monitorovacích objektů určitý trend: pro monitorovací objekty hlubších 
zvodní mírný nárůst až  stagnaci, pro vrty z mělkých zvodní mírný pokles, takže je 
odůvodněno šíření kontaminace do hlubších částí pánve.  Přitom na základě analýzy  
podkladů ke studii (Kadlecová 2007 in Zeman a  kol., 2010)  je zdůrazněno, že  jde o 
anorganický původ dusičnanů  z umělých hnojiv z vod většinově infiltrovaných v prvních 
desítkách let, ale lze dokládat i vody infiltrované později.  

                                                           
8 Jde i o aspekt historického odvodňování, tedy hydrologické manipulace s povrchovými vodami prostřednictvím 

odvodňovacích struh, které v rámci managementu muselo být řešeno přehrazováním, doklady jsou zřejmé i 
v okolí sávající naučné stezky Borkovická blata.    

9  Studie rovněž zdůrazňuje, že zejména silné používání kejdy v jižní části Třeboňské pánve oblasti Mazelova a 
Dynína aktuálně zapříčiňuje strmý růst dusičnanů v monitorovacích objektech, z čehož je nutné dovodit 
zejména v hydrogeologicky citlivých územích přísnější požadavky pro rozvozové plány statkových a jiných 
hnojiv pro příslušné zemědělské subjekty, a to i ve vztahu k hospodaření dle nitrátové směrnice ve zranitelných 
oblastech, mezi které řešené území náleží.  



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 25

 
Z uvedené okolnosti vyplývají dva předběžné výstupy pro kumulativní vlivy na kvalitu vod a 
zprostředkovaně pro přírodní stanoviště rašelinišť a rašelinných lesů: 

a) důsledně technicky předcházet přímé kontaminaci povrchových a podzemních vod pro 
prostory skladování a manipulace jak s organickými, tak minerálními a organominerálními 
hnojivy, včetně důsledného etnického zajištění jakýchkoli úniků těchto látek do podzemních 
či povrchových vod – v řešeném případě navrhovaného skladu KMH ve Vlastiboři je 
projektem tak, jak byl předložen, zajištěno; mimořádná potřeba důrazu na tuto okolnost je 
dána mj. právě i dosavadním ověřením míry a postupu kontaminace podzemních vod 
dusičnany oblasti JZ od Vlastiboře; 

b) je nutno poměrně podrobně řešit současný a výhledový stav intenzity zemědělského 
využívání pozemků, zejména na orné půdě, zejména pak souběh aplikace statkových hnojiv a 
dalších látek výživy rostlin v rozvozových plánech jednotlivých zemědělských subjektů  a  
podílu odběru skladovaných KMH z navrhovaného skladu na těchto rozvozových plánech. 
Kontext těchto plánů je dán především aktuálně platnými zásadami tzv. správné zemědělské 
praxe. Při určení úrovně hnojení je  nutno dle Marťana (8/2011) vycházet z potřeby živin pro 
dosažení reálné úrovně a požadované kvality výnosů, po korekci na vliv stanoviště (režim 
dusíku v půdě), odpočtu účinného dusíku z dříve aplikovaných statkových hnojiv a 
zohlednění vlivu předplodiny stanovit potřebu hnojení. Vlastní rozdělení dávek, termín 
hnojení a způsob aplikace dále upřesnit podle aktuálního stavu porostu, vývoje povětrnosti, 
zásob rostlinami využitelného dusíku v půdě a výživného stavu rostlin s tím, že je nutno 
přihlédnout i k poloze z hlediska nitrátové směrnice, zákona o hnojivech a kontextu 
zranitelných oblastí, jakož i k hydrologické a hydrogeologické situaci. Na základě rámcového 
plánu hnojení pro sklad KMH Vlastiboř (Marťan P., 8/2011) je pro případnou aplikaci 
minerálních hnojiv na bázi dusíku právě zdůrazněna okolnost správné zemědělské praxe 
s tím, že na půdách s promyvným vodním režimem a deficitních půdách je možné použít 
pouze tekutá statková hnojiva, minerální dusíkatá hnojiva aplikovat nelze, takže možnosti 
jejich aplikace jsou výrazně omezené; dále je doporučeno zajistit rovnoměrné dávkování a 
rozmetání hnojiv a statkových hnojiv (podmínky splňuje i technologie diferencovaného 
hnojení), minerální dusíkatá hnojiva budou používána pouze tehdy, jestliže lze očekávat 
využití dusíku rostlinou. Marťan dále zdůrazňuje, že nepříznivé půdní a povětrnostní 
podmínky zvyšují nebezpečí vyplavení a povrchového odtoku dusíkatých látek jak na orných 
půdách, tak i na loukách a pastvinách s tím, že na půdách přesycených vodou a na 
zaplavených pozemcích nesmí být hnojeno.Jsou dále rozvedeny zásady pro tvorbu plánu 
hnojení a pro rozvozné plány statkových hnojiv (včetně kejdy a močůvky). Za uvedených 
předpokladů, zejména kdy kumulativně nebude do oblastí s promyvnými půdami prováděna 
aplikace minerálních hnojiv  a v hydrologicky citlivých oblastech nebude aplikována kejda či 
močůvka, lze předpokládat, že nemusí v severní části Třeboňské pánve docházet k tak 
výraznému ovlivňování kvality podzemních vod, jako tomu došlo v jižní části v okolí Dynína a 
Mazelova.   Z toho lze dovodit, že zejména povodí Komárovské strouhy, které přímo gravituje 
do střední části EVL Borkovická blata, bude výrazně  rizikovější z hlediska prevence 
případné kontaminace ze zemědělské činnosti. Zpracovatel naturového hodnocení na základě 
výše uvedeného rozboru vyvozuje, že bude účelné do příslušných dokumentů správné 
zemědělské praxe kromě dodržování technologických postupů a zásad hnojení uplatnit i 
zásadu vypuštění aplikace minerálních hnojiv (a zbytků ze záchytné či havarijní jímky ze 
skladu KMH ve Vlastiboři) na pozemky v povodí Komárovské strouhy.    

  
Je nutno zdůraznit, že konkrétní poměry a kvantitativní vztahy mezi jednotlivými aplikačními 
dokumenty nelze stanovit, takže je nutno uplatit princip předběžné opatrnosti. Navrhovaný 
Plán hnojení pro skladovací areál ve Vlastiboři lze pokládat za objektivní vstup pro 
minimalizaci negativních vlivů na kvalitu povrchových a podzemních vod v infiltrační oblasti 
vod, na nichž je závislý hydrický (a zprostředkovaně i trofický) režim lokalit s přírodními  
 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 26

 
stanovišti 7410 a 91D0* a lokalit vhodných pro vývoj vážky jasnoskvrnné, poněvadž na 
příslušná kumulativní rizika upozorňuje.  
Při dodržení zásad správné zemědělské praxe ve smyslu NV č. 103/2003 Sb., v platném znění  
pro plány hnojení a rozvozové plány není generován předpoklad významného navýšení 
Zemanem (2010) doložených koncentrací dusičnanů pro monitorovací objekty mělké zvodně.  
Dle názoru zpracovatele naturového hodnocení i při silně konzervativním přístupu lze 
vyloučit významné vlivy na kvalitu vod, na kterých jsou uvnitř EVL Borkovická blata  plochy 
a segmenty se stanovišti rašelinišť a rašelinných lesů zdrojově závislé. Tedy lze vyloučit 
významné kumulativní vlivy posuzovaného záměru ve smyslu generování nežádoucích 
sukcesních změn, které by z trofických důvodů mohly znamenat zhoršování aktuálního stavu 
těchto přírodních stanovišť, případně mohly znamenat ohrožení populace vážky jasnoskvrnné 
na území EVL.  
Při uplatnění principu předběžné opatrnosti, kdy nelze objektivně zcela reálně stanovit přímý 
podíl příspěvku distribuce kapalných minerálních hnojiv  pro účely zajištění výživy rostlin na 
intenzivně využívaných zemědělských pozemcích (na travní porosty nelze  tyto látky v zásadě 
aplikovat) a míru případného porušení zásad správné zemědělské praxe, nelze vyloučit jen 
mírně nepříznivé vlivy z hlediska možných okrajových změn chemismu podzemních vod, které 
by se mohly okrajově projevit na složení přírodních stanovišť  7140 Přechodová rašeliniště a 
třasoviště (extrémní citlivost ke změnám trofických podmínek ve smyslu eutrofizace) a 
přírodní stanoviště 91D0* Rašelinný les (vazba na půdy s nízkou zásobou živin) . Předmět 
ochrany vážka jasnoskvrnná s ohledem na bionomii a obecně dokládané faktory ohrožení 
pravděpodobně negativně ovlivněn nebude.  
 
Nelze ovlivnit celkové změny trofie území EVL vlivem synergické zátěže depozicemi 
z ovzduší (atmosférického spadu dusíku), které mají původ mimo okolí EVL.  
 
Sumární vyhodnocení potenciálních kumulativních vlivů záměru na vybrané předměty 
ochrany EVL Borkovická blata   
 
Předmět 
ochrany Vliv Komentář 
Vážka 
jasnoskvrnná 
 

0 S ohledem na bionomické nároky druhu, kdy nepreferuje vyloženě oligotrofní prostředí 
(dle www.biomonitoring.cz druh nejčastěji osídluje vody se středním obsahem živin, 
není však příliš vyhraněný) nelze předpokládat takové změny  kvality vody, které by 
mohly být příčinou nebo spolupůsobícím faktorem pro  ústup druhu na území EVL.  
Druh vykazuje v závislosti na konkrétních podmínkách lokalit pro reprodukci 
(zazemňování, kvantitativní změny vodního režimu i mezi sezónami apod.) proměnnou 
dynamiku hustoty populací i bez vlivu dynamiky trofie vhodných vodních ploch.  

Stanoviště 
6410 

0 Míra trofických změn v nivách a kolem struh, které by mohly být ovlivněny distribucí 
statkových, organominerálních nebo minerálních hnojiv s výskytem tohoto stanoviště 
uvnitř EVL nebo při okrajích EVL za předpokladu dodržení deklarovaných zásad 
správné zemědělské praxe nemůže generovat patrnější změny v charakteru stanoviště. 
Charakter území v povodí Komárovské strouhy při hranici EVL a uvnitř EVL vylučuje 
aplikaci hnojiv, takže nemohou být negativně ovlivněny žádné segmenty uvnitř EVL, na 
kterých se stanoviště 6410 vyskytuje.    

Stanoviště 
7410 

-1 Poněvadž přechodová rašeliniště a třasoviště jsou zejména v podmínkách kyselého 
podloží výrazně citlivá vůči změnám chemismu ve smyslu zesílení trofie (ústup 
stenoekních diagnostických druhů), při konzervativním uplatnění principu předběžné 
opatrnosti nelze vyloučit mírně nepříznivé vlivy i v důsledku nevýznamných změn 
chemismu podzemních vod. A to s ohledem na určitou nejistotu výše konkrétního 
příspěvku distribuce kapalných minerálních hnojiv na rozvozných plánech aplikace 
prostředků výživy rostlin, které by mohly být generovány i souběhem aplikací 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 27

prostředků výživy rostlin v infiltračních územích zdrojů vody pro rašeliništní enklávy 
EVL.   

Stanoviště 
91D0* 

-1 Poněvadž stanoviště  rašelinných lesů na biotopu L10.2 Rašelinné brusnicové bory jsou 
lokalizována na půdách s nízkým živinovým potenciálem, jsou zejména v podmínkách 
kyselého podloží poměrně  citlivá vůči změnám chemismu ve smyslu zesílení trofie 
(ústup stenoekních diagnostických druhů), při konzervativním uplatnění principu 
předběžné opatrnosti nelze vyloučit mírně nepříznivé vlivy i v důsledku méně 
významných změn chemismu podzemních vod. A to s ohledem na určitou nejistotu výše 
konkrétního příspěvku distribuce kapalných minerálních hnojiv na rozvozných plánech 
aplikace prostředků výživy rostlin, které by mohly být generovány i souběhem aplikací 
prostředků výživy rostlin v infiltračních územích zdrojů vody pro rašeliništní enklávy 
EVL.   

 

4.6. Zmírňující opat ření 
 
Charakter a povaha posuzovaného záměru výstavby skladu kapalných minerálních hnojiv ve 
stávajícím zemědělském středisku v obci Vlastiboř u Soběslavi nebude generovat žádné 
nepříznivé vlivy na EVL Údolí Oslavy a Chvojnice. Z důvodu prevence a minimalizace vlivů 
na předměty ochrany EVL není nutno navrhovat žádná přímá zmírňující opatření ve smyslu 
metodiky.  
 
S ohledem na existenci kumulativních vlivů, z principu předběžné opatrnosti a z důvodu 
obecné eliminace, prevence či  minimalizace vlivů na jednotlivé složky životního prostředí, 
zejména na kvalitu podzemních a povrchových vod, pokládá zpracovatel naturového 
hodnocení za potřebné uplatnit a respektovat níže prezentovaná opatření. Dle názoru 
zpracovatele naturového hodnocení je potřebné následující podmínky, zásady a doporučení  
promítnout (případně rozpracovat) do výstupů následně vypracovaného Oznámení EIA: 
 
• Do POV stavby (či prováděcí dokumentace) promítnout mechanickou ochranu toku (např. 

podélnou zemní hrázkou podél břehů v době provádění zemních prací v areálu.  
• Důsledně zajistit technickými a organizačními opatřeními při výstavbě  důslednou ochranu 

profilu vodního toku před úniky stavebních hmot a jiných látek nebezpečných vodám do 
toku, během fáze výstavby vyloučit i dočasné skladování zásaditých stavebních materiálů 
v dosahu břehové hrany toku a v území kolem toku a parkování stavební techniky a 
dopravních prostředků v území mezi tokem a staveništěm. 

• Vypracovat a projednat podrobný havarijní plán i pro fázi výstavby. 
• V dalších stupních projektové přípravy a prováděcí dokumentaci potvrdit a rozpracovat 

navrhované řešení ochrany před úniky skladovaných látek do povrchových a podzemních 
vod: 
a) uplatnit nepropustnou bezodtokou havarijní jímku kolem skladovací nádrže o minimálním 

užitném objemu rovném objemu skladovací nádrže 
b) zajistit vyspádování stáčecí a přečerpávací plochy do bezodtoké nepropustné záchytné jímky 
c) před uvedením do provozu zajistit těsnost přečerpávacího potrubí, např.  odzkoušením podle 

příslušné ČSN-EN. 
d) zpracovat příslušné manipulační řády  a havarijní plán, zajistit pravidelnou kontrolu funkce 

stavoznaku, včetně kontroly signalizace maximální hladiny ve skladovací nádrži  
ultrazvukovým čidlem 

• Dořešit v provozním řádu vyvážení zbytků kontaminovaných srážkových vod ze záchytné a 
havarijní jímky ve vztahu na aktualizovaný Plán hnojení a rozvozové plány statkových a  
 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 28

 
jiných hnojiv zúčastněných zemědělských subjektů ve smyslu uplatnění zásad správné 
zemědělské praxe  podle příslušných oborových předpisů. 

• V rámci Plánu hnojení vyloučit aplikace minerálních hnojiv přímo v povodí Komárovské 
strouhy a na všech půdách s promyvným vodním režimem  



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 29

5. Závěry a výstupy 
1. Záměr výstavby skladu kapalných minerálních hnojiv je lokalizován cca 2 km severně až 

SV od severní hranice EVL Borkovická blata a cca 2,5 ř.km proti proudu Bechyňského 
potoka od místa kontaktu nivy tohoto toku se SV okrajem EVL, na urbanizovaném 
území a plochách ruderálních lad. V tomto kontextu lze přímé vlivy na předměty ochrany 
EVL Borkovická blata  vyloučit.  

2. Nebyly identifikovány žádné nepřímé nepříznivé vlivy z hlediska umístění záměru a 
vzhledem k provozu v místě výstavby záměru ve vztahu k lokalizaci záměru  

3. Poněvadž některé stávající kumulativní vlivy (zejména rozsah a způsoby aplikace 
prostředků výživy rostlin v infiltračním území zdrojů vod, na kterých jsou závislá 
rašeliništní a rašelinná stanoviště uvnitř EVL Borkovická blata),  mohou mírně 
nepříznivě ovlivňovat stav přírodních stanovišť 7410 a 91D0* na území EVL 
Borkovická blata, jsou s uplatněním principu předběžné opatrnosti navržena  opatření ve 
smyslu vytvoření předpokladů prevence, eliminace nebo minimalizace i potenciálních 
vlivů na tato stanoviště.  

 
Na základě vyhodnocení předloženého záměru v souladu s §45h,i zákona č. 114/1992 Sb. 
v platném znění lze konstatovat, že realizace záměru VLASTIBOŘ – skald kapalných 
minerálních hnojiv  nebude mít významný negativní vliv na předměty ochrany a 
celistvost evropsky významné lokality Borkovická blata.  
 
 
Jihlava, 12.10.2011 

Podpis  
Podpis zpracovatele:                          ...…………………………………  



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 30

Hlavní použité podklady 
 
1. Marťan P.(2011): VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv. Oznámení o hodnocení 

vlivů na životní prostředí dle § 6 a Přílohy 1 zák. č. 100/2001 Sb.-., v platném znění, pracovní 
verze. Uherské Hradiště, červen 2011 

2. VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv. Dokumentace pro územní řízení. Ing. 
Stanislav Vavrečka a kol., ATRANA inženýring, s.r.o., Ostrava, červenec 2011 

3. Albrecht J. a kol. (2003): Českobudějovicko. In: Mackovčin P., Sedláček M (eds.): Chráněná 
území ČR, svazek VIII. AOPK ČR a EkoCentrum Brno,  Praha, 808 str. 

4. Háková A., Klaudisová A., Sádlo J. (2004, eds.): Zásady péče o nelesní biotopy v rámci soustavy 
Natura 2000. PLANETA XII, 3/2004 – druhá část.  

5. Chvojková E. a kol. (2009): Příručka k hodnocení významnosti vlivů na předměty ochrany. OS 
Ametyst,  Prusiny u Plzně, prosinec 2009  

6. Chytrý M., Kučera T., Kočí M. (2001, eds.): Katalog biotopů České republiky. AOPK ČR, 2001. 
7. Marťan P. (2011): Plán hnojení, zásady správné zemědělské praxe zaměřené na ochranu 

vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů dle Nařízení vlády č. 103/2003 
Sb. – skald kapalných minerálních hnojiv Vlastiboř. Ing. Pavel Marťan, Uherské 
Hradiště, srpen 2011, Ms – depon in: EUROFARMS s.r.o., Heroltice 

8. Pitter P., Hydrochemie, Vysoká škola chemicko technologická v Praze, 2009  
9. Stanovisko orgánu ochrany přírody z hlediska možných významných vlivů záměru „Soustava 

retenčních nádrží Pastvisko  k.ú. Krokočín“ na území evropsky významných lokalit a ptačích 
oblastí. Vydáno Krajským úřadem Jihočeského kraje, odborem ŽPa Z pod čj. KUJCK 
15758/2011 OZZL/2/Tr dne 28.4.2011 

10. Zeman O. a kol. (2010): Třeboňská pánev – severní část. Bilance zásob podzemních vod a jejich 
jakosti v hydrologickém roce 2009. Mgr. Ondřej Zeman a kol., ProGeo s.r.o., Praha, květen 
2010. Ms – Depon in KÚ Jihočeského kraje-OŽPZ, Povodí Vltavy s.p. 

11. Nařízení Jihočeského kraje č. 14/2011 ze dne 8.3.2011, kterým se zřizuje přírodní rezervace 
Kozohlůdky  

12. Nařízení Jihočeského kraje č. 23/2011 ze dne 19.7.2011, kterým se zřizuje přírodní památka 
Veselská Blata  

13. Nařízení Jihočeského kraje č. 24/2011 ze dne 19.7.2011, kterým se zřizuje přírodní rezervace 
Borkovická Blata 

14. Nařízení vlády ČR č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evropsky významných 
lokalit, ve znění NV č. 371/2009 Sb.. 

15. Zákon č. 460/2004 Sb., o ochraně přírody a krajiny - úplné znění zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, jak vyplývá ze změn provedených zákonným opatřením Předsednictva 
České národní rady č. 347/1992 Sb., zákonem č. 289/1995 Sb., nálezem Ústavního soudu České 
republiky vyhlášeným pod č. 3/1997 Sb., zákonem č. 16/1997 Sb., zákonem č. 123/1998 Sb., 
zákonem č. 161/1999 Sb., zákonem č. 238/1999 Sb., zákonem č. 132/2000 Sb., zákonem č. 
76/2002 Sb., zákonem č. 320/2002 Sb., zákonem č. 100/2004 Sb., zákonem č. 168/2004 Sb. a 
zákonem č. 218/2004 Sb., 460/2004 Sb. 

www.nature.cz, www.env.cz , www.biomonitoring.cz; www.kraj-jihocesky.cz  

Přílohová část 
1. Kopie stanoviska Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru ŽPZL čj. KUJCK 15758/2011 

OZZL/2/Tr ze dne 28.4.2011, vydaného dle § 45i odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb., v platném znění  
2. Fotodokumentace 
3. Kopie rozhodnutí o autorizaci  zpracovatele naturového hodnocení 
 
 
 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 31

 
Příloha 1 – stanovisko KÚ Jihočeského kraje  
 

 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 32

 
Příloha 2 – Fotodokumentace 

 
Celkový pohled na zájmové území záměru od SV 

 
Pohled na zájmové území od JZ 

 
Bechyňský potok u staveniště, na protilehlém břehu proti 

areálu  intenzivně využívamé zemědělské pozemky 

Charakter toku Bechyňského potoka pod areálem 
Vlastiboř 

 
Charakter kapacitní úpravy toku v obci Vlastiboř 

 
Vodní nádrž na Bechyňském potoce v centru Vlastiboře 

 
Niva Bechyňského potoka  

u SV okraje EVL Borkovická blata 

 
Detail charakteru toku Bechyňského potoka v části 

nivy v oblouku u SV okraje EVL  



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 33

 
Celkový charakter oblouku  nivy u SV okraje EVL 

 
Charakter lesních porostů při SV hranici EVL 

 
Jedba z přehrazených struh u severní hranice EVL 

 
Částečně paludifikovaná strouha u hranice EVL 

 
Mozaika rašelinných biotopů uvnitř EVL Mozaika rašelinných biotopů uvnitř EVL 

 
Mozaika rašelinných biotopů uvnitř EVL 

 
Část blatkových borů s rojovníkem uvnitř EVL 

Foto:   M. Macháček, srpen – září 2011 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 34

 
Příloha 3 – Kopie rozhodnutí o autorizaci zpracovatele naturového hodnocení 

 
  
 
 
 



VLASTIBOŘ – sklad kapalných minerálních hnojiv 
Naturové  hodnocení dle § 45i odst. 2  z.č. 14/1992 Sb., v platném znění 

________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                    Str. 35

 

 
 
 


